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ZANIMIVOSTI

TRADICIONALNI 76. 
CVETNI PETEK 
V Slovenski Bistrici je 22. marca potekal tradicionalni, že 
76. sejem Cvetni petek, ki ga je organizirala Komunala 
Slovenska Bistrica. Novost letošnjega sejma je bila razpo-
reditev sejemskega prostora po vsebinskih sklopih. 
»Veseli smo, da se vsako leto odzove toliko razstavljav-
cev, letos jih je tukaj 63. Novost je otroški kotiček z ani-
macijo in napihljivimi igrali. Pripravili smo tudi kulinarič-
no-vinski kotiček, ki so ga obiskovalci zelo dobro sprejeli. 
Vsako leto razmišljamo, kaj bi dodali, morda za nasled-

nje leto dobimo še kakšno idejo. Seveda pa ne moremo 
mimo tega, da gre za tradicionalni sejem s tradicionalno 
ponudbo, s stvarmi, ki jih ljudje potrebujejo pred veliko 
nočjo,« je povedal Modest Motaln, vodja urejanja javnih 
površin Komunale Slovenska Bistrica. 
V okviru sejma so v projekcijski dvorani bistriškega gra-
du gostili srečanje z evropskim poslancem Francem Bo-
govičem, ki je predstavil aktualno politiko na področju 
kmetijske politike. Srečanja sta se udeležila tudi predse-
dnik državnega sveta Marko Lotrič in generalna sekretar-
ka dr. Monika Kirbiš Rojs. Gostje so si po posvetu ogledali 
tudi sejemsko dogajanje. 

T. A. 
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»VSE SVOJE NOSIM S SEBOJ« 
Morda se kdo ne bo strinjal s trditvijo, da je tudi v da-
našnjem času izobrazba ključnega pomena za nadaljnji 
razvoj posameznika. Ob poplavi vseh možnih aplikacij, 
programov in tehnologije bi celo temu lahko morda pri-
trdili. Kaj pa, če zmanjka elektrike, baterije, ni signala? V 
življenju se ravnam po reku enega izmed sedmih grških 
modrecev (Biant), ki je ob zapuščanju rojstnega mesta 
zaradi napada Perzijcev, izjavil »Omnia mea mecum por-
to« (Vse svoje nosim s seboj). Si to, kar imaš v srcu in v 
glavi, in tega ti nihče ne more odvzeti – še posebej ne iz-
obrazbe, ki je ključna za samostojno in razumsko razmi-
šljanje in delovanje vsakega izmed nas. Vsa tehnologija 
je temu zgolj v podporo in pomoč.
Z velikim veseljem, predvsem pa spoštovanjem in od-
govornostjo sem pred sedmimi meseci prevzel vodenje 
Srednje šole Slovenska Bistrica. Kljub veliki odgovorno-
sti, ki jo s seboj prinaša ravnateljevanje, se vsak dan zno-
va v službo odpravim z občutkom hvaležnosti za dano 
možnost in priložnost. Noben dan ni enak, vsak dan se 
pojavi kakšen nov izziv, ki se ga je treba lotiti. In prav v 
tem črpam energijo – kako se optimalno lotevati in reše-
vati izzive, da bo rezultat najboljši za dijake, zaposlene in 
šolo. Pri tem so v veliko pomoč sodelavke in sodelavci, s 
katerimi zelo dobro in konstruktivno sodelujem.
Danes (2. april 2024) smo prejeli zadnje prijave za vpis v 
prvi letnik za naslednje šolsko leto. Kot smo predvidevali, 
bomo oblikovali dva oddelka gimnazijskega programa, 
poln oddelek programa ekonomski tehnik, po enole-
tnem premoru bomo ponovno lahko vpisali dijake v 
program trgovec. Vpis v program metalurški tehnik je že 
nekaj let manjši od pričakovanega in naslednje leto ne 
bo nič drugače. Kljub izjemnim naporom za promocijo 
programa, podpori in potrebam lokalnega poslovnega 
okolja, izgradnji prizidka delavniške učilnice, ki ga finan-
cirata Občina Slovenska Bistrica in Ministrstvo za vzgojo 

in izobraževanje, se to na vpisu žal ne pozna. Sam težko 
razumem dejstvo, da se iz obeh osnovnih šol v Slovenski 
Bistrici za šolanje v programu metalurški tehnik v nasled-
njem šolskem letu ni odločil niti eden učenec. Še toliko 
manj, ker se vpis v strokovne programe na nacionalni 
ravni povečuje (znaša nekaj čez 40 odstotkov). Imamo 
odlične pogoje, usposobljen in izkušen kader, podporo 
na lokalni in nacionalni ravni, zagotovljena delovna mes-
ta po končanem šolanju, a učencev in njihovih staršev 
očitno to ne prepriča. Morda bo opremljena delavnica z 
vso sodobno tehnologijo in s stroji v prihodnje tehtnico 
prevesila na stran lokalnega okolja. 
Pri razvoju kraja in okolice želimo biti aktivni soustvarjal-
ci vsebin na področjih kulture, športa, umetnosti, turiz-
ma, znanosti, poslovnega okolja … Z lokalnim okoljem 
odlično sodelujemo – samo v tem šolskem letu smo do 
sedaj uspeli vzpostaviti sodelovanje v skupnem projektu 
s podjetjem Kadring, d. o. o., lokalnemu Rdečemu kri-
žu bomo brezplačno odstopili prostore šole za izvedbo 
krvodajalskih akcij, skupaj z RIC-em Slovenska Bistrica 
smo na šoli zagnali novinarski krožek, smo člani Strate-
škega sveta Občine Slovenska Bistrica za izobraževanje 
odraslih, ki ga vodi in koordinira Ljudska univerza Slo-
venska Bistrica, ob informativnih dnevih je obiskovalce 
nagovoril župan Občine Slovenska Bistrica dr. Ivan Žagar.
Ob vsem zapisanem je na koncu na mestu vprašanje, ko-
liko se človek ob ravnateljevanju še počuti profesor. Sam 
menim, da dober učitelj nosi učitelja v sebi. In tega ne iz-
gubiš. Čeprav v tem šolskem letu ne poučujem, skrbim, 
da si vzamem čas za pogovor z dijaki na hodniku, zmeraj 
so dobrodošli v moji pisarni, z veseljem grem nadome-
ščat odsotne učitelje, če le imam čas. Ne glede na spre-
minjanje vloge in pomena izobraževanja je bil učitelj 
zmeraj tisti, ki se je, zavedajoč se svojega poslanstva in 
odgovornosti, znal prilagoditi razmeram, v katerih opra-
vlja svoj poklic. Z vidika učitelja ni danes nič drugače kot 
pred stoletjem ali več – spremembe so bile zmeraj del 
vsakdana, morda je danes edina razlika v njihovi inten-
zivnosti. Prepričan sem, da ima Srednja šola Slovenska 
Bistrica takšne učitelje, ki že več kot dvajset let zelo us-
pešno vzgajajo in izobražujejo mlade iz Slovenske Bistri-
ce in njene okolice. Verjamem, da nam bo z znanjem, 
z ustvarjalnostjo in s sodelovanjem še naprej uspevalo 
ustvarjati več kot spomine vseh tistih, ki se bodo odločili 
za našo SŠSB.

Mag. Marjan Kampuš,
ravnatelj Srednje šole Slovenska Bsitrica

UVODNIK



inf  rmator

4

april 2024

Župan Občine Slovenska Bistrica dr. Ivan Žagar je v pe-
tek, 5. aprila, sklical novinarsko konferenco, na kateri je 
odgovarjal na vprašanja v zvezi z aktualnimi temami. 
Glavne teme, ki jih je izpostavil, so bile vetrne elektrar-
ne, pomanjkanje zdravnikov in satelitski urgentni center, 
rebalans proračuna in ugotovitve varnostnega sosveta.
Župan Ivan Žagar je med drugim komentiral odločitev 
ministrstva za naravne vire in prostor, ki je konec mar-
ca zavrnilo vlogo za gradbeno dovoljenje za 35 vetrnih 
elektrarn na Pohorju. »To je zagotovo povezano z odziv-
nostjo vseh tistih, ki bi jih ta postavitev najbolj prizadela, 
govorim seveda o ljudeh, ki živijo na tem območju. Tudi 
velik del stroke se je strinjal, da vetrnice na zaščiteno ob-
močje ne sodijo, temu pa so sledili tudi sklepi občinske-
ga sveta. Zaradi možnosti pritožb bomo postopke spre-
mljali tudi v nadaljevanju. Res pa je, da tudi na državni 
ravni izvajajo določene aktivnosti. Tako pristojno mini-
strstvo pripravlja študijo v kontekstu državnega prostor-
skega načrta za celotno območje Slovenije, v kateri naj 
bi opredelili potencialna območja za postavitev vetrnih 
elektrarn, kar bi po mojem mnenju morali narediti že 
prej. Podobna študija je bila sicer že narejena, tudi v tisti 
študiji Pohorje ni predvideno za postavitev vetrnih elek-
trarn,« je povedal župan. 
Dr. Ivan Žagar je tudi napovedal, da bodo svetniki na 
aprilski seji občinskega sveta sprejemali rebalans prora-
čuna, ki je potreben zaradi povečanja sredstev za tekoče 
delovanje občinskih institucij. 

Glede satelitskega urgentnega centra je župan dejal, da 
bi od nacionalne ravni pričakoval, da bi umestitev ur-
gentnih centrov po Sloveniji uredila celovito. »V zadnji 
uredbi Slovenske Bistrice ni več med kandidatkami za 
satelitski urgentni center. Po ustnih zagotovilih ministri-
ce je to stvar dogovora med nami in Slovenskimi Konji-
cami. Po srečanju smo se dogovorili, da skupaj vzposta-
vimo urgentni center v Slovenski Bistrici,« je pojasnil dr. 
Ivan Žagar, župan Občine Slovenska Bistrica.

Tomaž Ajd 

VARNOSTNI SOSVET

NOVINARSKA 
KONFERENCA ŽUPANA 
DR. IVANA ŽAGARJA 

Varnostni sosvet Občine Slovenska Bistrica je na 
svoji seji ugotovil, da so vse institucije hitro in pra-
vočasno odreagirale na nedavne dogodke v oko-
lici Osnovne šole Pohorskega odreda. Kot so zapi-
sali v sporočilu za javnost, sosvet z vsemi deležniki 
aktivno sodeluje pri zagotavljanju varnega učnega 
in življenjskega okolja za otroke.
Ob tem poudarjajo, da je v tem času bistveno, 
da delimo točne informacije, da zmanjšamo 
zaskrbljenost in strah. Dezinformacije samo pos-
labšajo situacijo. Zahvaljujejo se vsem, ki sodelu-
jejo pri zagotavljanju varnosti šole, zlasti vodstvu 
šole, policiji, staršem in zaposlenim. 
Iz Policijske uprave Maribor so medtem potrdili, da 
so bili marca obveščeni o sumu groženj na obmo-
čju ene izmed izobraževalnih ustanov na območju 
Slovenske Bistrice. Na obvestilo so se nemudoma 
odzvali in v sodelovanju s šolo, starši in lokalno 
skupnostjo izvedli prve nujne ukrepe za zagota-
vljanje varnosti življenja in zdravja ljudi ter varnos-
ti premoženja, ki jih bodo izvajali, dokler oziroma 
če bo to potrebno. Policisti so intenzivno zbirali 
obvestila zaradi morebitnega suma uradno pre-
gonljivega kaznivega dejanja in izvedli več razgo-
vorov z različnimi deležniki ter druge preiskovalne 
aktivnosti. O svojih ugotovitvah bodo z ustreznim 
dokumentom obvestili pristojno tožilstvo. Ob tem 
dodajajo, da po dosedanjih ugotovitvah ni prišlo 
do vnosa orožja v izobraževalno ustanovo. 

ODLOČEN ODZIV 
VARNOSTNEGA SOSVETA  
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Zlati kamen je v slovenski javnosti najbolj odmevno stro-
kovno srečanje na področju lokalne samouprave, kjer si 
izkušnje in poglede o razvojnih možnostih ter dobrih 
praksah izmenjajo najvišji predstavniki lokalnih skup-
nosti, predstavniki gospodarstva kot tudi vladni pred-
stavniki. Je edini dogodek, ki je hkrati tudi vrhunec več-
mesečnega raziskovalnega dela o razvojnem napredku 
slovenskih občin v sklopu raziskovalnega projekta in iz-
bora Zlati kamen. 
Na dogodku tako vsako leto razglasijo razvojno najbolj 
prodorne občine Slovenije. Rdeča nit izbora za nagrado 
zlati kamen 2024 je občinska prostorska politika. 
Občina Slovenska Bistrica je letos na 34. mestu med vse-
mi slovenskimi občinami. S tem se je uvrstila med obči-
ne, ki ponujajo prebivalcem kakovostno raven življenja in jih odlikuje solidna in uravnotežena stopnja doseže-

nega razvoja. Uvrstitev občini prinaša zlati certifikat ISSO 
razvojne odličnosti za leto 2024. Izhodišče za podelitev 
certifikata so konkretni in merljivi podatki, združeni v 
indeks ISSO. Indeks ISSO je sestavljen iz večjega števila 
kazalnikov, izvedenih iz statističnih, finančnih in gospo-
darskih podatkov o občini. Meri doseženo stopnjo raz-
vitosti občine. Spremlja demografska gibanja, učinkovi-
tost delovanja občine, dinamiko gospodarskega razvoja, 
stanje na trgu dela in na področju izobrazbe, življenjski 
standard, stopnjo socialne kohezije in stopnjo okoljske 
ozaveščenosti v občini. 

V. O. 

OBČINA SLOVENSKA 
BISTRICA PREJELA 
ZLATI CERTIFIKAT ISSO 
RAZVOJNE ODLIČNOSTI 
ZA LETO 2024 

Foto: Aleš Kolar

Foto: Tjaša Brglez
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Drago Capl je povedal, da bi moral izvajalec del po 
načrtu razvoja odprtega širokopasovnega omrežja ele-
ktronskih komunikacij v občini Slovenska Bistrica za 
območje Keblja in Kota nad Oplotnico že zaključiti po-
laganje optičnega kabla, a so se dela ustavila v naselju 
Modrič. Vprašal je, ali lahko občina poseže in pospeši 

dokončanje del.
Odgovor: Vprašanje smo posredovali na telekomuni-

kacijsko podjetje Telekom, ko prejmemo odgovor, vam 
ga bomo posredovali.

Mag. Branko Žnidar, direktor občinske uprave
Dr. Andrej Godec je dal pobudo za sklic izredne ali do-

pisne seje na temo preklica sklepov, ki so jih sprejele KS v 
zvezi s problematiko vetrnih elektrarn na Pohorju.

Odgovor: Krajevne skupnosti v občini Slovenska Bi-
strica so pravne osebe javnega prava, ki odločajo o za-
devah v skladu s pristojnostmi, dodeljenimi s strani ob-
činskega sveta ali župana. Med te pristojnosti spada tudi 
odločanje o posegih v prostor, kot je postavitev vetrnih 
elektrarn. V nekaterih primerih lahko organi občine po-
segajo v pristojnosti krajevnih skupnosti.

Mag. Janja Tkavc Smogavec, vodja oddelka za splošne in 

Občinski svet občine Slovenska Bistrica se je v četrtek, 7. 
marca, sešel na drugi izredni seji. 
Svetniki so v prvi obravnavi sprejeli odlok o podelitvi 
koncesije za opravljanje javne službe v osnovni zdra-
vstveni dejavnosti v občini ter se seznanili z organizacijo 
izvajanja nujne medicinske pomoči in dežurne službe 
v Zdravstvenem domu Slovenska Bistrica. Razmere sta 
predstavili strokovna direktorica doma Alenka Antolinc 
Košat in vodja nujne medicinske pomoči v domu Mateja 
Špindler. 
Občinski svet občine od ministrstva za zdravje zahteva, 
da pri reorganizaciji nujne medicinske pomoči vzpostavi 
tak sistem nujne medicinske pomoči, da bo pacient, ki 
potrebuje nujno medicinsko pomoč, strokovno obrav-
navan in da bo pomoč dobil v čim krajšem možnem 
času. Od ministrstva zahteva tudi zagotovilo, da se izva-
janje službe nujne medicinske pomoči in dežurne služ-
be v Zdravstvenem domu Slovenska Bistrica ne bo uki-
nilo oziroma da se ne bo zmanjšal že priznan program. 
Poleg tega so potrdili še dodaten sklep, da zahtevajo, da 
se Slovensko Bistrico ponovno uvrsti v mrežo satelitskih 

urgentnih centrov. 
Občinski svet Občine Slovenska Bistrica se je v nadalje-
vanju seje seznanil z upravnimi postopki izdaje integral-
nih gradbenih dovoljenj, postopkom omejitve lastnin-
ske pravice in ustanovitve služnosti v javno korist ter z 
možnostmi urejanja prostora z vidika prostorske zakono-
daje. Ob tem poziva ministrstvo za naravne vire in pros-
tor, ki vodi integralni postopek za izdajo gradbenega 
dovoljenja za gradnjo vetrnih elektrarn na območju Treh 
kraljev in Areha ter na območju Gradišča, da postopke 
izdaje gradbenih dovoljenj ustavi.
Odločanje o pobudi civilne inicitive za ustavno preso-
jo Zakona o uvajanju naprav za proizvodnjo električne 
energije iz obnovljivih virov energije pa so preložili pred-
vidoma na naslednjo redno sejo občinskega sveta. 
Svetniki so ob koncu izredne seje podali še pozitivno 
mnenje Borisu Sekolu za kandidata za ravnatelja Osnov-
ne šole Šmartno na Pohorju. 

Tomaž Ajd 

OBČINSKI SVET

DRUGA IZREDNA SEJA 
OBČINSKEGA SVETA 
OBČINE SLOVENSKA 
BISTRICA 

ODGOVORI NA 
VPRAŠANJA IN POBUDE Z 
8. REDNE SEJE 
OBČINSKEGA SVETA
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pravne zadeve
Borut Furman je vprašal, ali občina namerava investi-

rati v stavbi št. 94 in 95, parc. št. 233, k. o. Šmartno na Po-
horju, ki sta v lasti Občine Slovenska Bistrica in z zaznam-
bo kulturne dediščine. Če občina interesa nima, daje 
pobudo, da se na zavodu za varovanje kulturne dediš-
čine preveri, ali je možna novogradnja ali rekonstrukcija 
objektov oziroma ali se nepremičnina da na trg, se od-
kupi in poišče investitorja, ki bo tej parceli dal življenje.

Odgovor: 11. 1. 2024 je bil s predstavnico Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine Slovenije, enota Maribor izve-
den ogled na terenu za določitev stanja objekta. V skla-
du z mnenjem in usmeritvami pristojnega zavoda bo 
občina proučila nadaljnje možnosti v zvezi z objektom.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ludvik Repolusk je povedal, da ni dobil odgovora in 

je ponovno vprašal glede obnove starega gasilskega 
doma na Spodnji Polskavi. V zvezi s tem želi, da se dopol-
ni odgovor, in sicer ali je investitor (KS Spodnja Polska-
va) pridobil soglasje pri pristojni območni enoti Zavoda 
za varstvo kulturne dediščine Slovenije in pa kulturno-
varstvene pogoje ter ali je tako stanje aneksa k pogodbi 
zakonito.

Odgovor: Odgovor je bil podan v gradivu za 8. redno 
sejo 12. decembra 2023.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ludvik Repolusk izraža nestrinjanje z odgovorom o 

obnovi gasilskega doma na Spodnji Polskavi. Sprašuje o 
soglasju Zavoda za varstvo kulturne dediščine in o kul-
turnovarstvenih pogojih ter o neskladnosti pogodbe in 
aneksov o sofinanciranju, ki presegajo osnovni znesek. 
Opozarja na potencialne neskladnosti z zakonodajo in 
želi pojasnilo o razlogih za povečanje sofinanciranja.

Odgovor: S pogodbo o sofinanciranju obnove stare-
ga gasilskega doma na Spodnji Polskavi se iz proračuna 
zagotovijo sofinancerska sredstva za obnovo na podlagi 
dokazil o izvedenih delih. Izvedba del in z njimi poveza-
na dokumentacija pa sta v pristojnosti lastnika objekta. 
Zakon o javnem naročanju v 95. členu določa, da vred-
nost dodatnih del ne sme presegati 30 odstotkov vred-
nosti prvotne pogodbe. Ker sofinancerska pogodba ni 
predmet javnega naročanja, ta omejitev ne velja.

Irena Jereb, vodja oddelka za družbene dejavnosti
Ludvik Repolusk je vprašal, kaj je s Svetom za varstvo 

uporabnikov javnih dobrin. Prosi za pisni odgovor.
Odgovor: Svet za varstvo uporabnikov javnih dobrin 

opravlja naloge, ki so določene v Odloku o ustanovitvi 

Sveta za varstvo uporabnikov javnih dobrin. V ustano-
vitvenem aktu ni predpisana obveznost Sveta, da mora 
pred sejo občinskega sveta obravnavati cene, ki se dolo-
čijo za izvajanje gospodarskih javnih služb.

Mag. Janja Tkavc Smogavec, vodja oddelka za splošne in 
pravne zadeve

Jožef Gorinšek je poudaril, da sta krajevni skupnos-
ti Kebelj in Šmartno na Pohorju sprva izdali soglasja za 
vzpostavitev vetrne elektrarne, vendar so krajevni sklepi 
nasprotovali tej odločitvi. Investitorji imajo že soglasja, ki 
naj ne bi bila več potrebna po novi zakonodaji. Krajevne 
skupnosti zdaj izražajo zaskrbljenost, da bi lahko bila ta 
soglasja uporabljena v drugih postopkih. Gorinšek pro-
si za mnenje, ali so sklepi skladni s statutom občine, in 
kako zagotoviti, da se upošteva volja krajanov.

Odgovor: Sklepi krajevne skupnosti so veljavni, če so 
sprejeti z večino navzočih članov na seji, kjer je prisotna 
večina članov. Zbor občanov v občini Slovenska Bistrica 
razpravlja o lokalnih temah in daje mnenja, njihove od-
ločitve pa morajo občinski organi upoštevati. Če ni mo-
goče upoštevati odločitev zbora, morajo občinski organi 
to obrazložiti občanom. V Odloku o krajevnih skupno-
stih je določeno, da lahko krajevna skupnost skliče zbor 
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krajanov, ki razpravlja o lokalni problematiki in delu sveta 
krajevne skupnosti, vendar to ni obveznost.

Mag. Janja Tkavc Smogavec, vodja oddelka za splošne in 
pravne zadeve

Ivan Kumaver izraža zaskrbljenost zaradi omejitev, ki 
jih povzroča prisotnost vojaškega skladišča na Zgornji 
Ložnici na gospodarjenje s premoženjem. Poudarja, da 
je za vsako gradnjo ali prenos premoženja potrebno so-
glasje ministrstva za obrambo, kar je časovno in finanč-
no obremenjujoče. Omenja tudi zmanjšano vrednost 
nepremičnin v okolici zaradi posebnih pogojev. Zaradi 
teh omejitev krajani zahtevajo letno rento. V preteklosti 
so bila neuspešna prizadevanja za dogovor z ministri. 
Ivan sprašuje o nadaljnjih korakih in možnostih finančne 
kompenzacije za krajane in občino.

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica si je in si bo pri-
zadevala za pridobitev finančnih sredstev na račun voja-
ških objektov v občini Slovenska Bistrica.

Mag. Janja Tkavc Smogavec, vodja oddelka za splošne in 
pravne zadeve

Jožef Majcen je ponovno v imenu krajanov Žabljeka 
vprašal, ali lahko organi občine kakorkoli vplivajo na Ele-
ktro Slovenska Bistrica v zvezi z večletnimi obljubami, da 
bodo nadzemne električne vode ukinili in napeljavo ure-
dili tako, da bo potekala po ceveh, ki so bile položene v 
fazi gradnje pločnika v obdobju 2010 in 2018.

Odgovor: V kratkem je načrtovan operativni sestanek 
z vodstvom Elektra Maribor – enote v Slovenski Bistrici, 
kjer bomo govorili tudi o naložbah na območju občine 
Slovenska Bistrica. Opozorili jih bomo na navedeno pro-
blematiko. Po izvedenem sestanku vas bomo obvestili o 
reševanju problematike vašega vprašanja.

Mag. Branko Žnidar, direktor občinske uprave
Ludvik Repolusk je vprašal, ali lahko dobi pravno pod-

lago od pravne službe, ki je podala zapis, da se mora ta 
svet odločiti, ali bo sprejel pogoje in poravnal obvezno-
sti v višini 14.000 EUR. Prosi za pisni odgovor.

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica ima kot subsidi-
arno odgovorna za obveznosti krajevnih skupnosti pra-
vico in dolžnost, da po splošnih načelih Obligacijskega 
zakonika, Zakona o lokalni samoupravi in Statuta Občine 
Slovenska Bistrica od potencialnega primarnega dolžni-
ka zahteva pojasnila glede poravnave obveznosti.

Mag. Janja Tkavc Smogavec, vodja oddelka za splošne in 
pravne zadeve

Andrej Slaček je vprašal, ali Občina Slovenska Bistrica 
načrtuje v prihpdnje nakup kakšnega stanovanja za pot-

rebe neprofitnih najemov stanovanj za mlade družine in 
socialno ogrožene prebivalce. Kdaj je v načrtu sanacija 
stanovanj v občinski lasti, ki so trenutno neuporabna in 
potrebna sanacije?

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica nakupa večjega 
števila stanovanj ne načrtuje, razen če se zaradi ohranja-
nja mestnega središča ponudi možnost nakupa objekta 
v centru mesta, kjer se nahaja tudi stanovanje. Sanacije 
stanovanj se izvajajo vsako leto v skladu s proračunskimi 
možnostmi. Že v kratkem bomo začeli potrebne obnove 
stanovanj, da jih bomo lahko ponudili upravičencem.

Mag. Branko Žnidar, direktor občinske uprave
Ivan Kumaver je podal naslednje vprašanje oziroma 

predlog: »V naselju Gladomesa naj se nemudoma pris-
topi k reševanju problematike z izpustom kanalizacije v 
gozd, kar je treba urediti s čistilno napravo, zato naj se 
v proračunu za leto 2024 zagotovijo finančna sredstva 
za izdelavo projektne dokumentacije ter izgradnjo ka-
nalizacijskega sistema s čistilno napravo na območju 
aglomeracije Gladomes Zgornja Ložnica. Prosi za pisni 
odgovor.«

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica dela na projek-
tu izgradnje kanalizacije in čistilne naprave na Zgornji 
Ložnici. Parcelacija potrebnega zemljišča je bila izvede-
na, projektant Branko Mikec pa pripravlja idejno zasno-
vo, vključno s potrebnimi služnostmi. Dokumentacija je 
skoraj končana in bo kmalu predana občini ter Krajevni 
skupnosti Zgornja Ložnica.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Iztok Daniel Utenkar je dal pobudo za prestavitev pre-

hoda za pešce v Kraigherjevi ulici v Slovenski Bistrici za 
štiri metre v smeri naselja Tirgot.

Odgovor: Prehod za pešce je bil konec leta 2023 ure-
jen skladno s pravilnikom in ostalo veljavno zakonodajo, 
ki ureja to področje. V sklopu ureditve prehoda za pešce 
se je dodatno uredilo tudi odvodnjavanje vozišča.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Jožef Majcen je vprašal, ali se da kakorkoli predprip-

raviti sanacija odseka od lokalne poti v Žabljeku (odcep 
do ribnika), da bi se ta lahko ob ugotovljeni vrednosti 
naslednje leto umestila v celovito obnovo.

Odgovor: Občina Slovenska Bistrica bo letos pripra-
vila popis potrebnih sanacijskih del na omenjeni cesti in 
pridobila informativno ponudbo za ta dela. Umestitev 
celovite obnove za naslednje leto pa bo odvisna od raz-
položljivih sredstev v občinskem proračunu v letu 2024.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
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Mateja Veber je dala pobudo, da se na Trgu Alfonza 
Šarha uredi prometna ureditev enosmerno, da bi bil 
vstop na trg mimo Kmetijske zadruge in izstop pri Lafu.

Odgovor: Strokovne službe občine in vzdrževalca 
cest si bodo ogledale stanje oziroma prometno ureditev 
na terenu in hkrati proučile pobudo.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Stanislav Zajšek je podal naslednje vprašanje: »Če 

OPN ne bo sprejet do leta 2024, ali velja zakon iz 2008, ali 
dobijo kmetje subvencije oziroma ali plačujejo kaj davka 
za gradbene parcele?«

Odgovor: Zakon o urejanju prostora (ZUreP-3) 
postavlja rok 31. 12. 2024 za uveljavitev občinskega pro-
storskega načrta (OPN) v občini Slovenska Bistrica. Če 
občinam do tega roka ne uspe sprejeti OPN, ni jasno, kaj 
to pomeni v praksi. Subvencije za kmetijstvo se dode-
ljujejo na podlagi dejanske rabe prostora, ne na podla-
gi namenske rabe zemljišč. Nadomestilo za nezazidano 
stavbno zemljišče se odmerja po Odloku o nadomestilu 
za uporabo stavbnega zemljišča ob upoštevanju dosto-
pa do infrastrukture in možnosti priključkov.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Stanislav Zajšek v imenu krajanov Gmajne sprašuje, 

kdaj bo prišlo do dokončanja kanalizacije od hišne šte-
vilke 21 do 22 a.

Odgovor: Med gradnjo kanalizacijskega sistema na 
Spodnji Polskavi (2013–2015) ni bilo možno zgraditi dela 
sistema, saj lastnik zemljišč ni dal služnostne pravice. To 
je vplivalo na omejeno možnost priključitve nekaterih 
objektov. Pozneje sta zemljišči postali last občine. Za iz-
gradnjo manjkajočega dela kanalizacijskega sistema je 
treba izdelati projektno dokumentacijo, pridobiti grad-
beno dovoljenje in zagotoviti sredstva v proračunu ob-
čine.

Janja Mlaker, vodja oddelka za okolje in prostor
Anika Predan 

Drago Capl je znova opozoril, da je cesta od Cezlaka 
do Peska neprevozna že od leta 2012, zastal je tudi pro-
jekt posodobitve ceste skozi Oplotnico. Zato je podal 
pobudo, da Občina Slovenska Bistrica naslovi urgenten 
dopis na ministrstvo za infrastrukturo, ki naj poda na-
tančno časovnico nadaljevanja del pri posodobitvi ceste 
Cezlak–Pesek in posodobitve ceste skozi Oplotnico.  

Dr. Andrej Godec je podal pobudo, da od lastnika ben-

cinskega servisa Pragersko pridobijo odgovor, kaj name-
rava z bencinskim servisom. Zanima ga, kdaj bodo na 
njem ponovno na razpolago derivati, kakšna je časov-
nica obnove, če bo do nje prišlo, oziroma ali je že v po-
stopku izdelava dokumentacije, če bodo servis postavili 
na drugi lokaciji.

Ludvik Repolusk pričakuje pojasnilo glede problema-
tike vetrnih elektrarn. Minister je namreč 29. januarja v 
državnem zboru izjavil, da je pričakoval od lokalne skup-
nosti, da bo preklicala del odloka o sprejetju prostorsko 
ureditvenih pogojev (PUP) iz leta 2011. 

Repolusk je tudi povedal, da je občan Matej Španinger 
opozoril na kategorizacijo občinske ceste brez soglasja 
v Gaberniku, ki je delno speljana po zasebni parceli k. 
o. 742. V ta namen sprašuje župana in občinsko upra-
vo, kako se bodo lotili občinskih cest, kot na primer v 
konkretnem primeru, pri katerem naj bi si občina prisvo-
jila približno 400 kvadratnih metrov zasebnega zemljišča 
za kategorizacijo občinske ceste.

Ludvik Repolusk je še vprašal, ali je bilo kaj prijav na 
razpis za pridobitev štipendij iz sklada dr. Zore Janžeko-
vič, ki je potekel 15. januarja.

Zoran Košič je predlagal, naj Občina Slovenska Bistrica 
na podjetje Arriva naslovi pobudo za uskladitev voznih 
redov avtobusov in vlakov. Nanaša se na železniško po-
stajo Slovenska Bistrica, predvsem na avtobuse, ki pe-
ljejo iz Slovenske Bistrice v smeri Laporja in naprej proti 
Makolam ter v obratni smeri. 

Marjana Brezovšek je predstavila pobudo občana iz 
Slovenske Bistrice za ustanovitev organizacijskega od-
bora za vodenje dogodkov v pustnem času. Občan je 
predlagal, da bi pustu tako kot v nekaterih sosednjih ob-
činah namenili več pozornosti. 

Marjana Brezovšek je tudi vprašala, kdaj je predvidena 
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obnova ceste Pokoše–Kalše–Šmartno na Pohorju, ki je v 
zelo slabem stanju.

Luka Zorko je znova postavil vprašanje v zvezi z uki-
njeno pešpotjo, ki je povezovala Štancerjevo ulico in uli-
co Ob stadionu v Slovenski Bistrici. Zanima ga, ali občina 
razmišlja o nadaljevanju reševanja te problematike. Po-
leg tega sprašuje, kaj pomeni omejitev oziroma razlasti-
tev lastninske pravice z vidika pravnih postopkov, časa in 
stroškov, če se občina odloči za to možnost. 

Zorko je še vprašal, kdaj bodo razpisane volitve novih 
članov KS Zgornja Polskava in kdo bo do sklica novega 
sveta KS opravljal tekoče naloge, na koga se lahko obr-
nejo občani. 

Žarko Furman je povedal, da je v začetku leta predse-
dnik vlade dr. Golob dejal, da bo del ilegalnih migrantov 
dobilo več naselij v Sloveniji. Neuradno se govori, da bi 
bila ena izmed lokacij tudi Strelski center Pragersko - Gaj. 
Predlagal je, da na Urad Vlade za oskrbo in integracijo 
migrantov naslovijo vprašanje, v kateri fazi je razpis na-
stanitvenih kapacitet migrantov in v katerih občinah so 
predvidene te nastanitvene kapacitete. Zanima ga tudi, 
kako bo nastanitev ilegalnih migrantov v posamezni ob-

čini vplivala na varnost tamkajšnjih občanov in kakšni 
ukrepi so predvideni za zagotavljanje varstva, reda in 
miru glede na izkušnje v centru Vič. 

Jože Gorinšek je spomnil, da je bilo z izvajalcem 
vzdrževalnih del že pred dvema letoma dogovorjeno, da 
se bo pri intervencijski poti pri gasilskem domu na Keb-
lju postavila ustrezna signalizacija, vendar se to doslej še 
ni zgodilo.  

Stanislav Zajšek je vprašal, kako kaže z zagotovitvijo 
dodatnih zemljišč pri Domu starejših Slovenska Bistrica. 
Ponovno je tudi vprašal, koliko sredstev je bilo doslej vlo-
ženih v obnovo dvorca na Zgornji Polskavi.

Dr. Vito Martinčič je znova pozval k ureditvi avtobusne 
postaje in prehoda za pešce ter pločnika na Klopcah. 
Kristina Pregl je povedala, da so jo seznanili, da se bodo 
morali tudi otroci druge skupine vrtca na Šmartnem na 
Pohorju, ki deluje v šolskih prostorih, zaradi prostorske 
stiske učencev jeseni izseliti. Zanima jo, kako bo občina 
reševala to problematiko.  

Tomaž Ajd 
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ZRSZ Z VSESLOVENSKIM DOGODKOM POVEZUJE 
SLOVENIJO NA ENEM MESTU 
Po dveh mesecih rasti se je v mesecu februarju brez-
poselnost znova zmanjšala. To namreč dokazujejo sta-
tistični podatki, saj je bilo ob koncu februarja pri zavo-
du na območju celotne Slovenije registriranih 49.716 
brezposelnih oseb, kar je 3,7 odstotka manj kot janu-
arja in 6,9 odstotka manj brezposelnih kot v enakem 
mesecu lani.
Na območju urada za delo Slovenska Bistrica pa je bilo 
v mesecu februarju 2024 registriranih 703 brezposel-
nih oseb, kar je za 4,7 odstotka manj kot v mesecu 
januarju 2023 in za 0,6 odstotka manj kot v mesecu 
februarju v letu 2023.
Medtem ko se brezposelnost znižuje, pa imajo delo-
dajalci vedno večje potrebe po zaposlovanju. Tako se 
povečuje razkorak med ponudbo ustreznih profilov 
oziroma primernega kadra in med povpraševanjem. 
Zavod sodeluje z delodajalci na različne načine, zlasti 
veliko pozornost namenja napotovanju na objavljena 
prosta delovna mesta in preverjanju ustreznosti brez-
poselnih oseb zanje.
Glede na navedena dejstva bo ZRSZ organiziral vses-
lovenski zaposlitveni sejem, kjer bo priložnost za vse.  

Sejem zaposlitvenih priložnosti za vso Slovenijo na enem 
mestu
V mesecu maju, natančneje v četrtek, 9. maja, Zavod 
RS za zaposlovanje organizira največji Sejem zaposlit-
venih priložnosti v Sloveniji. Potekal bo na Gospodar-
skem razstavišču v Ljubljani. Sejem je priložnost tako 
za delodajalce kot tudi za iskalce zaposlitve.
Delodajalci bodo imeli na njem priložnost, da predstavi-
jo svoje podjetje, delovna mesta in spoznajo potencialne 
osebe za zaposlitev. Iskalci zaposlitve pa bodo imeli mož-
nost, da spoznajo vrsto delodajalcev iz različnih dejav-
nosti in slovenskih regij ter ključne ustanove s področja 
vseživljenjskega kariernega svetovanja in zaposlovanja. 
Več podrobnejših informacij o dogodku izveste pri svoji 
svetovalki zaposlitve ali na naši spletni strani:  Sejem za-
poslitvenih priložnosti za vso Slovenijo na enem mestu - 
Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje (gov.si) 

Finančne spodbude za delodajalce
Finančne spodbude so namenjene delodajalcem, ki so 
usmerjeni v aktivacijo in vključitev brezposelnih oseb 
na trg delovne sile. Brezposelne osebe si z vključitvijo v 
programe usposabljanja in preizkusa zagotovijo vklju-
čitev v realno delovno okolje, mreženje, spoznavanje 
novih ljudi, pridobivanje novih znanj, veščin in delov-
nih izkušenj. S subvencijo za zaposlitev pa brezposelne 
osebe prejmejo redno zaposlitev in s tem višjo social-
no varnost. 

Trenutno aktualne finančne spodbude:
 • Hitrejši vstop mladih na trg dela: Spodbuda za zapo-
slitev, pri kateri lahko delodajalci oddajo ponudbo 
za subvencionirano zaposlitev mladih do 29 let, ki 
znaša od 300 do 420 evrov na mesec in jo lahko pre-
jemajo do največ 18 mesecev, brezposelna oseba pa 
se zaposli za nedoločen čas. 

 • Delovni preizkus: Delodajalci lahko skozi ta ukrep 
preizkusijo ustrezne kandidate in spoznajo njihove 
kompetence na konkretnem delovnem mestu. Traja 
najmanj 100 ur oziroma največ en mesec. Program 
je namenjen brezposelnim osebam, ne glede na sta-
rost in trajanje brezposelnosti. Vključena oseba prej-
me dodatek za aktivnost in prevoz.

 • Usposabljam.se: Delodajalci lahko s pomočjo uspo-
sabljanja na delovnem mestu spoznajo ustrezne 
kandidate v konkretni delovni situaciji in jih uspo-
sobijo za predvideno delovno mesto. Program tra-
ja tri mesece ali štiri mesece za deficitarne poklice. 
Delodajalci prejmejo za čas usposabljanja povrnjene 
upravičene stroške. Program je namenjen brezposel-
nim osebam, ki v času trajanja programa prejmejo 
dodatek za aktivnost in prevoz.

Za več informacij kontaktirajte Urad za delo Slovenska Bi-
strica, tel. št. 02 840 21 14. Na voljo vam je tudi kontaktni 
center na brezplačni telefonski številki 080 20 55 ali pišite 
po e-pošti na naslov gpzrszmaribor@ess.gov.si.

Andreja Motaln, ZRSZ,
OS Maribor, Urad za delo Slovenska Bistrica
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Kaj pa mi, na katerih svet stoji?
Marca se je dosti govorilo o Zakonu za urejanje polo-
žaja študentov (ZUPŠ-2), ki je možnost, da se rešimo iz 
cikla nerešenih izzivov in odpravimo težave študent-
skega življenja v Sloveniji.
Med 3. in 10. marcem je Študentska organizacija Slove-
nije (ŠOS) zbrala impresivno število podpisov – 11.316 
elektronskih in 28.718 fizičnih – v podporo predlogu 
ZUPŠ-2. 29. marca so predstavniki ŠOS predlog zako-
na predstavili na 5. seji Sveta Vlade RS. Tudi pristojno 
ministrstvo je predstavilo svoje predloge, ki se bodo 
obravnavali na naslednji seji.
Predlog zakona vključuje spremembe na področjih, 
kot so: 
 • subvencionirana študentska prehrana, 
 • dvig minimalne urne postavke za študentsko delo, 
 • reforme na področju zdravstvenega varstva, 
 • brezplačna uporaba javnega potniškega prometa za 
študente, 

 • subvencionirano bivanje tujcev, 
 • dvig višin štipendij za zamejce ter 
 • pravice tujih študentov.

Kaj nas v KŠSB čaka v maju?
Škisova tržnica je eden največjih in najbolj priljublje-
nih dogodkov med študenti v celi Sloveniji. Je odlična 
priložnost za sklepanje novih prijateljstev in spoznava-

nje novih klubov. Letošnja Škisova tržnica bo poteka-
la 9. maja. Kot vsako leto se bomo tudi letos zabavali, 
hkrati pa bomo tudi dobrodelni, saj bomo del zbranih 
sredstev namenili študentom v stiski.
Dan po Škisovi tržnici nas čaka pomladni delovni vi-
kend v Tešanovcih v Prekmurju. Namenjen je okrepitvi 
že tako močnih prijateljskih vezi med našimi aktivisti, 
sodelovanju na izobraževalnih delavnicah in debati o 
realizaciji nadaljnjih projektov.
V soboto, 18. maja, bomo preizkusili svojo kondicijo na 
42. Maratonu Treh src v Radencih. Prijavljeni so lahko 
izbirali med razdaljami 5 km, 10 km, polmaratonom 
(21,1 km) in maratonom (42,2 km). 
25. maja bomo v dvorani v klubu skupaj s Srednjo šolo 
Slovenska Bistrica sodelovali na delavnici na temo fi-
nanc Money How. Marja, mojstrica na področju financ 
in pametnega varčevanja, nam bo predstavila, kako 
začeti varčevati z malo denarja, podučila o premišlje-
nem trošenju in nas informirala o možnosti dolgoroč-
nih naložb za prihodnost.

Katarina Breznik

ŠTUDENTSKI KOTIČEK 
AKTUALNIH NOVIC 

Pred kratkim je Društvo 1. oktober ustanovilo lokalni od-
bor tudi v Slovenski Bistrici za vse štiri občine, Slovenska 
Bistrica, Oplotnica, Makole in Poljčane.
Društvo 1. oktober je dejavno že nekaj časa, in ker ima 
veliko simpatizerjev, so ustanovili odbor tudi v Sloven-
ski Bistrici, ki je zelo aktiven. Predsednik odbora za Slo-

vensko Bistrico, Makole, Poljčane in Oplotnico je Ivan 
Mejavšek, ki je prav tako koordinator za severovzhodno 
Slovenijo za odbore in ustanovitev odborov.
Predsednik Ivan Mejavšek nam je povedal, da je društvo 
10. februarja organiziralo zbor v Slomškovem domu, ki 
se ga je udeležilo 70 simpatizerjev in članov društva. 
»Namen našega društva je naše prizadevanje predstaviti 
ljudem ter pridobiti čim več članov, da se bomo skupaj 
borili za boljši položaj upokojencev. Želimo si tudi sode-
lovanja z društvi upokojencev. Prizadevamo si, da bi se 
pokojnine uskladile za vse upokojence enako, saj se zdaj 
veča razlika med upokojenci in njihovimi pokojninami. 
Naš medobčinski odbor trenutno šteje preko 40 članov 
društva. Člani odbora so poleg mene kot predsednika 

DRUŠTVO 1. OKTOBER SI 
PRIZADEVA ZA 
BOLJŠE ŽIVLJENJE 
UPOKOJENCEV 
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še Jožica Repnik, ki je podpredsednica, tajnica je Majda 
Mušič, člana pa sta Roland Golob in Matej Klančnik,« je 
povedal predsednik Ivan Mejavšek.
Pavle Rupar, predsednik Društva 1. oktober je povedal, 
da je imelo društvo ustanovno sejo 23. oktobra lani, 20. 
januarja letos pa so ustanovili tudi stranko Glas upoko-
jencev, katere predsednik je prav tako Pavle Rupar.
Pavle Rupar, ki se skupaj s simpatizerji in člani društva 
bori za upokojence, pot pa ga je z delegacijo ponesla 
tudi v Bruselj, je razložil, da »smo z našim delovanjem za-
čeli januarja lani, ko smo organizirali proteste v Ljubljani. 
Naš osnovni namen delovanja bo še zmeraj ostala ljud-
ska iniciativa. Prizadevamo si za pridobitev pravičnih in 

poštenih pokojnin, borimo se za nov sistem in novo po-
kojninsko reformo. S shodi smo doslej uspeli, da se je lani 
prvič pojavila božičnica, vplivali smo na letno uskladitev 
pokojnin, uredili smo vdovske pokojnine. Vložili smo 
tudi dva zakona, eden od teh si prizadeva za pošteno 
pokojnino zaposlenih upokojencev. Borimo se za odpis 
RTV naročnine ter za zakon, ki bi odpravil obvezno zdra-
vstveno zavarovanje za upokojence, saj so upokojenci 
glede zdravstva najbolj ranljiva skupina.«
Na državni ravni društvo organizira protestne shode 
upokojencev v Ljubljani, z vlaganjem zakonov pa si pri-
zadevajo za izboljšanje življenja upokojencev. Doslej so 
kot društvo ustanovili 70 odborov po Sloveniji. 
Sicer pa Pavle Rupar in Ivan Mejavšek vse zainteresirane 
vabita, da si ogledajo njihovo spletno stran, ki je dostop-
na na povezavi https://drustvo1oktober.si, dosegljiva 
sta tudi po e-pošti na naslovu glas.upokojencev@gmail.
com ali na osebnem kontaktu Ivana Mejavška ivan.me-
javsek@gmail.com oziroma po telefonu na številki mo-
bilnega telefona 031 203 999. Sedež medobčinskega 
odbora za Slovensko Bistrico, Poljčane, Makole in Oplo-
tnico je na naslovu Leskovec 31, pošta Slovenska Bistrica.

Amadeja Mlakar 

DRUŠTVA

Društvo Majolika v sodelovanju s Centrom domače in 
umetnostne obrti (CDUO) Slovenska Bistrica začenja iz-
vedbo novega kulturnega projekta Od materije do oblike, 
ki je bil uspešno prijavljen na razpis ministrstva za kulturo.
Gre za projekt na področju nesnovne kulturne dedišči-
ne, namenjen varovanju in oživljanju tradicionalnega 
lončarstva. Projektne vsebine so nadgradnja predho-
dnih dejavnosti in projekta Za lončarstvo in lonec ni ko-
nec!, ki smo ga s sofinanciranjem ministrstva za kulturo 
uspešno izvedli v preteklem letu. Širše bistriško območje 
je okolje z bogato lončarsko preteklostjo, ki se jo že več 
kot 20 let trudimo ohranjati in razvijati. V vseh teh letih 
med članicami in člani društva zaznavamo velik interes 
za izobraževanje in strokovno izpopolnjevanje. V okvi-

ru tovrstnih projektov lahko zagotovimo sodelovanje 
vrhunskih mojstrov, ki so tudi odlični mentorji, sposob-
ni kakovostnega prenosa tradicionalnih znanj in veščin. 
Glavne dejavnosti projekta Od materije do oblike bodo 
ob utrjevanju in nadgradnji lončarskih znanj, veščin in 
spretnosti tudi raziskovanje lokalnih glin ter proučeva-
nje tradicionalnih glazur in njihovih alternativnih različic. 
Članice in člani društva, ki se bodo aktivno vključili v pro-
jekt, bodo lahko pridobljena znanja o lokalnih materialih 
in njihovih specifikah uporabili pri lastnem ustvarjanju in 
vanj vnesli tudi širšo noto zavedanja o pomenu drago-
cene dediščine.

NOV PROJEKT ZA 
OŽIVLJANJE 
TRADICIONALNEGA 
LONČARSTVA

Foto: Raziskovanje lokalnih glin
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Društvo upokojencev Šmartno na Pohorju je bilo usta-
novljeno 21. avgusta 1988.
Letos obeležujemo 35. obletnico. Ustanovnega občne-
ga zbora se je takrat udeležilo 25 članov. Vse od takrat 
se članstvo v društvu stalno povečuje in danes šteje že 
194 članov.
Desetčlanski upravni odbor je gonilo društva, saj skrbi, 
da se realizirajo vse naloge, sprejete v letnem programu 
društva. V programu načrtujemo spomladanski in je-
senski izlet, nadalje druženje članstva na pikniku v me-
secu avgustu. Skozi celotno leto obiskujemo jubilante 
z okroglimi obletnicami, proti koncu leta opravimo še 
obiske bolnih in nepokretnih članov. Obiske namenja-
mo tudi članom, nastanjenim v domovih za ostarele. 
Vsem omenjenim namenimo praktična darila. V progra-
mu imamo tudi dejavnosti na ravni Medobčinske zveze 
društev upokojencev (MZDU) občin Slovenska Bistrica, 
Poljčane in Makole. Pri tem naj omenimo športne igre, 
Kuharijado, vsakoletno razstavo v bistriškem gradu kakor 
tudi udeležbo na ekskurzijah.
Društvo v mesecu juniju organizira izlet v Logarsko do-
lino in že zdaj ugotavljamo, da bomo napolnili kar dva 
avtobusa.
V letu 2019 je bilo naše društvo organizator srečanja 
upokojencev MZDU. Žal je bilo to srečanje tudi zanje v 
taki obliki, saj so se pogoji za organizacijo take prireditve 
zelo zaostrili.
Lani smo gostili 75 upokojencev iz Zgornje Kungote. 
Razkazali smo jim grad v Slovenski Bistrici, nato jih v 
Šmartnem popeljali do stare Marotove domačije, nakar 
je sledil ogled cerkve sv. Martina. Popeljali smo jih tudi 
v gasilski dom. Zaključek smo jim pripravili na lovskem 
doma na Smrečnem. Obiskala nas je predsednica krajev-
ne skupnosti in v nagovoru predstavila naš kraj.

Naše društvo se financira iz dotacij občine s članarino in 
prodajo koledarjev. S temi sredstvi skušamo zagotoviti 
finančno pomoč pri izpeljavi vseh programov. Del de-
narja namenimo za darila ob že prej omenjenih obiskih 
članov.
Za redne sestanke upravnega odbora imamo na voljo 
sejno sobo krajevne skupnosti. Na tem naslovu imamo 
tudi sedež društva. Za druženje večjega števila članstva 
najamemo dvorano gasilcev ali lovski dom.
Za prihodnje poleg že omenjenega letnega programa 
načrtujemo še zimske delavnice, na primer pletenje ko-
šar in še kaj …

Marjan Kos, predsednik DU Šmartno na Pohorju

DRUŠTVO UPOKOJENCEV 
ŠMARTNO NA POHORJU



inf  rmator

16

april 2024 RIC

Slovenska Bistrica, predstavlja raznovrstno paleto izdelkov, ki združujejo sodobne dizajnerske 
koncepte z bogato dediščino. Pri izdelavi kolekcije smo izhajali iz fresk, ki krasijo strop velikega 
stopnišča v gradu v Slovenski Bistrici. 

S freskami poslikano reprezentančno stopnišče je nastalo med Attemsovimi obnovitvenimi 
deli gradu v letih med 1717-1722. Kaj nam pripoveduje poslikava velikega stopnišča, je še vedno 

V duhu sodelovanja med umetnostjo in 
ročno izdelanimi predmeti, je Zavod za 
kulturo Slovenska Bistrica združil moči z 
družinskim podjetjem Jagababa. Skupaj 
smo ustvarili novo kolekcijo izdelkov, ki 
slavi edinstvenost Flurerjevih fresk, ki 
krasijo grad v Slovenski Bistrici. S spojem 
ustvarjalnosti in tradicije se je rodila serija 
izdelkov, ki ne le navdušuje z estetiko, tem-
več tudi poudarja pomen dediščine. 

Kolekcija, ki jo je Jagababa pripravila v 
tesnem sodelovanju z Zavodom za kulturo 

Kolekcija izdelkov Zavoda za kulturo Slovenska Bistrica

nerazrešeno vprašanje, kajti upodobljenih prizorov 
doslej ni bilo mogoče zadovoljivo povezati z mitološko 
zgodbo antične dobe ali s kakšno literarno dramo iz ev-
ropske srednjeveške ali renesančne literature.

Glede vsebinske razlage fresk sta nam na voljo dve poti. 
Prva nas lahko napelje na pot nekega družinskega mita. 
Druga pot, pa je v smislu zapletene baročne simbolike, 
alkimistično-alegorična izpoved. Dr. Ferdinand Šerbelj 
tako v monografiji Bistriški grad sklene, da je Ignac Mar-
ija grof Attems (ob nastanku fresk že 68 let) želel sod-
obnikom sporočiti, da je imela v njegovem materialno 
uspešnem življenju prednost lepota oziroma prevlada 
duhovne ljubezni nad čutnimi skušnjavami, bogastvom, 
ugledom in prevaro. 

Pri izbiri motivov za kolekcijo, ki smo jo pripravili z Jagobabo, smo se osredotočili na detajl nad vhodnim 
delom stopnišča, na dragocena oblačila, ki jih nosi dekle na stropu. Odeta je tekstil, z zlato vezenino, rav-
no ta zlata vezenina, pa je bila glaven navdih za motiv kolekcije. Tako pri barvi, kot pri obliki smo izhajali 
iz stropnega motiva, ga interpretirali in razširili in v tem smislu modrenizirali. 
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Jagababa izdeluje tekstilne izdelke, narejene v 
Sloveniji, ki jih lastnoročno poslika s tehniko si-
totiska. 300 let stari motivi iz Flurerjevih fresk, 
so se tako znašli na zelo modernih predmetih – 
na prevleki za okrasne blazine, na toaletni tor-
bici, na nakupovalni torbi, kuhinjski brisači in 
namiznem tekaču. 

»Grajski motiv«, ki je ustvarjen z ljubeznijo do 
podrobnosti, si tako lahko odnesete domov in z 
njim okrasite svoje »kraljestvo«. Vsi kosi nosijo 
zgodbo in izhajajo iz ustvarjalnosti slikarja, ki je 
v Slovenski Bistrici živel in delal pred 300 leti. S 
tem se vsak kos kolekcije spremeni v edinstveno 
umetniško delo, ki poleg svoje praktične upora-
be nosi tudi globlji pomen.

Grajski Lodn je odprt od torka do petka, od 9.00 do 17.00 in
v soboto od 11.00 do 15.00. 

Vabljeni!

Sodelovanje med Zavodom za Kulturo in družinskim podjetjem Jagababa predstavlja pristno sinergijo 
med umetnostjo, obrtništvom in podjetništvom. Ta kolekcija izdelkov ne le predstavlja izjemno estetsko 
vrednost, temveč tudi poudarja pomen ohranjanja in spodbujanja slovenskih podjetnikov in motivike 
lokalnega okolja. Vsak kos iz te kolekcije nosi v sebi dušo ustvarjalcev in globoko spoštovanje do tradicije 
ter lokalne kulture.

Z veseljem povemo, da je kolekcija izdelkov Jagebabe, ki so nastali v sodelovanju z Zavodom za kulturo 
Slovenska Bistrica, že na voljo v Grajskem Lodnu.
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Ravno v teh dneh minevata dve leti od državnozborskih 
volitev. Kako ocenjujete dosedanje delo vlade oziroma se-
danje stanje slovenske družbe in razmere v parlamentu? 

Večina koalicijskih zavez ostaja po dveh letih neiz-
polnjenih. Stranke Gibanja Svoboda, SD in Levica, ki 
sestavljajo vladno koalicijo, imajo v parlamentu 53 gla-
sov. Gre za prepričljivo večino, ki jim omogoča izpeljavo 
potrebnih reform. A namesto leta reform, kot je bilo ob-
ljubljeno, smo v preteklem letu na političnem parketu 
imeli leto afer. Namesto da bi vlada s tako prepričljivo 
večino odgovorno upravljala z državo, smo se soočali z 
rekordno stopnjo inflacije, celo tretjo najvišjo v evroob-
močju. Žal se ustavljajo tudi številne investicije. V občini 
Slovenska Bistrica smo ostali brez projekta izgradnje ko-
lesarske steze od središča mesta do železniške postaje na 
Črešnjevcu, zapleta se pri nadgradnji doma starejših, pri 
umestitvi zadnje, 3. etape zahodne obvoznice v držav-
ni načrt razvojnih projektov, s trenutno potrjeno mrežo 
satelitskih urgentnih centrov pa smo tudi tega izgubili. 
Danes se tako kaže, da imamo vlado obljub in ne dejanj. 

Poslanka ste že od leta 2018, delovali ste tako v koalicij-
ski kot v opozicijski vlogi. Kakšne so glavne razlike, verje-
tno je delovanje v opoziciji poseben izziv?

Delo v opoziciji se seveda razlikuje od dela koalicij-
skega poslanca. Kot koalicijski poslanec imaš večjo moč 
soodločanja, v katero smer se bo razvijala država in tudi 
kakšna bo usoda projektov v tvojih krajih. Kot poslanec 
opozicije pa moraš biti aktiven s poslanskimi vprašanji in 
pobudami ter s sklicevanjem nujnih sej takrat, ko je to 
treba. A pomembno je, da ne glede na to, v kateri vlogi 
se znajdeš, ne pozabiš na ljudi, ki so ti zaupali svoj glas in 
s tem odgovorno poslanstvo. Dokler bom na tej funkciji, 
se bom zato za naše kraje in realizacijo projektov tudi 
borila. 

Ste predsednica odbora državnega zbora za poslovnik 
ter članica odbora za zdravstvo ter odbora za delo, družino, 
socialne zadeve in invalide. Dejstvo je, da ste zelo aktivni, 
o čemer pričajo številne vaše pobude oziroma poslanska 
vprašanja. Med drugim ste pred kratkim opozorili na neiz-
polnjene vladne obljube upokojencem in slabšanje njiho-
vega socialnega položaja. 

V tem mandatu smo že sklicali kar nekaj sej odbora 
pa tudi sej državnega zbora z namenom, da vlada iz-

boljša položaj upokojencev. Menim namreč, da so prav 
upokojenci pod to vlado ena izmed najbolj zapostavlje-
nih skupin državljanov. Več kot polovica jih prejema po-
kojnino, ki je nižja od praga tveganja revščine. A za tem 
statističnim podatkom so skrite zgodbe ljudi, ki so se po 
številnih letih dela in plačevanja prispevkov zdaj znašli 
v stiski. Trenutno so pokojnine tudi za 4,5 % nižje, kot bi 
morale biti, ker vlada ni izpolnila lastnih obljub s konca 
leta 2022. V začetku tega leta smo zato v naši stranki vla-
do pozvali k izredni uskladitvi pokojnin in tudi k izplačilu 
razlika v višini 4,5 % mesečne pokojnine za preteklo leto, 
za kar so bili upokojenci že prikrajšani. Žal je koalicija 
naše predloge zavrnila. 

Na ministra za solidarno prihodnost Simona Maljevca 
ste naslovili vprašanje v zvezi z odločbami in pravico do 
oskrbovalca družinskega člana. Vprašali ste, ali pravica do 
oskrbovalca družinskega člana velja zgolj na papirju. 

Pri uveljavljanju pravice do oskrbovanca družinskega 
člana se je zapletlo pri informacijskem sistemu za izdajo 
odločb. Skoraj osemsto upravičencev je zato ostalo brez 
priznane pravice, ker odločbe, ki je podlaga za priznanje 
pravice, niso prejeli. Takšne zadeve so enostavno nedo-
pustne in se ne bi smele zgoditi. Gre za ljudi, ki potrebu-
jejo nujno pomoč pri vsakodnevnih opravilih in bi jim 
morala biti pravica čim prej priznana. Zaradi tehničnih 
ovir pa so ti ljudje sedaj ostali brez ustrezne oskrbe. A kot 
opozicijska poslanka lahko na takšne stvari zgolj opozar-
jam.

Razprava med koalicijskimi in opozicijskimi poslanci v 
parlamentu je velikokrat zelo pestra, prav tako ne manjka 
ostrih besed, na trenutke tudi sovražnih. Kakšen pa je sicer 
odnos med vami, v kakšnem duhu potekajo neformalni 
pogovori oziroma srečanja?

V bistvu nekih neformalnih pogovorov in druženj 

INTERVJU

MAG. KARMEN FURMAN 
Poslanka državnega zbora
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sploh ni. S poslanci drugih strank se srečujemo le na 
hodnikih parlamenta, ko se pozdravimo in izmenjamo 
par besed. Opažam pa, da je nivo razprave poslancev z 
vsakim sklicem parlamenta nižji, kar sicer obžalujem. Kot 
izvoljeni predstavniki ljudstva in kot javne osebe bi mo-
rali biti vzgled ostalim državljanom. Zato je pomembno, 
da se zavedamo posledic izrečenih besed in da ne izre-
čemo vsega, kar nam v nekem trenutku pade na pamet. 
Sama se vedno trudim, da sem v svojih razpravah vlju-
dna in spoštljiva, da razpravljam strokovno in z močjo 
argumentov, ter se tako ne spuščam v osebno diskredi-
tacijo nekoga, ki o določeni temi meni drugače. 

Na zadnjih parlamentarnih volitvah ste v volilnem ok-
raju Slovenska Bistrica dobili največ glasov, dobrih 33 
odstotkov glasov volivcev. Poleg tega ste tudi občinska 
svetnica v Slovenski Bistrici, zato zelo dobro poznate do-
gajanje v lokalnem okolju. V zadnjem času sta v ospredju 
reorganizacija nujne medicinske pomoči v Zdravstvenem 
domu Slovenska Bistrica in načrtovana postavitev vetrnih 
elektrarn na Pohorje. Kakšne so vaše zadnje informacije 
glede omenjene problematike oziroma kaj bi morali storiti 
po vašem mnenju? 

Z novo vladno uredbo smo žal izpadli iz mreže sate-
litskih urgentnih centrov, pa čeprav je bil ta v naši občini 
predviden vse od leta 2015. Ministrstvo nas sedaj poziva, 
da se za lokacijo centra dogovorimo s sosednjo občino 
Slovenske Konjice. Na to temo imam zato že dogovorjen 
sestanek z ministrico za zdravje, moja pobuda županu 
pa je tudi bila, da se z občino Slovenske Konjice sklene 
dogovor, v okviru katerega bi v Slovenski Bistrici sate-
litski urgentni center obdržali. Navsezadnje smo tudi s 
tem namenom izvedli dograditev zdravstvenega doma, 
finančna sredstva pa je soprispevalo tudi ministrstvo. Kar 
se tiče projekta vetrnih elektrarn na Pohorju, pa lahko re-
čem le, da sem zelo vesela, da smo s skupnimi močmi 
lokalnih predstavnikov, civilne iniciative kot tudi z mojim 
sklicem nujne seje odbora v državnem zboru uspeli do-
seči, da je ministrstvo postopek ustavilo. 

V obeh svojih mandatih v državnem zboru ste se zavze-
mali tudi za nekaj ostalih večjih projektov v domačem oko-
lju. Na katere ste še posebej ponosni? 

Vedno je lep občutek, ko vidiš, da tvoj trud ni bil 
zaman, da kakšno zadevo premakneš in se projekt na 
koncu tudi izvede. Ponosna sem prav na vse, kar smo 
uspeli v prejšnjem mandatu izvesti. Od izgradnje druge 
etape zahodne obvoznice, plezalnega centra in podvo-
za na Pragerskem, obnove športne dvorane itd. A sedaj 

so pred mano novi izzivi in trenutno je prioriteta mojega 
dela, da se Slovenska Bistrico uvrsti nazaj v mrežo satelit-
skih urgentnih centrov. 

Zakaj in kdaj ste odločili, da se aktivno posvetite politič-
nemu delovanju? Kakšni so bili vaši politični začetki, kdo je 
pri tem odigral ključno vlogo? 

Vstop v politiko je bila moja osebna odločitev. Po več 
deset letih dela v občinski upravi sem se odločila za nov 
izziv. V vlogi poslanke pa si sedaj želim izpolniti pred-
vsem dva cilja. Povrniti ljudem zaupanje v politiko, da s 
svojim delom dokažem, da nismo vsi enaki, in je zato še 
kako pomembno, kdo nas zastopa v parlamentu. In kot 
drugič bdeti nad tem, da naši kraji ne ostanejo pozab-
ljeni pri uresničevanju projektov, ki jih potrebujemo, in 
to ne glede na to, katere stranke so v vladi. Tudi sedaj 
v opoziciji zato ostajam močan in odločen glas za naše 
kraje.

Ste magistrica znanosti delovnega prava in socialne 
varnosti. Na podlagi dolgoletnih izkušenj v praksi ste iz-
dali svojo tudi strokovno knjigo s področja delovnopravne 
zakonodaje javnih uslužbencev, v kateri so prikazane po-
manjkljivosti obstoječe uslužbenske zakonodaje in pred-
stavljeni predlogi za njihove spremembe ter dopolnitve. 
Če ne kratko strnete, kaj je bistvo teh sprememb, tudi v luči 
pogajanj med vlado in sindikatov javnega sektorja o pre-
novi plačnega sistema in odpravi plačnih nesorazmerij ?

Če strnem res na kratko, moja knjiga izhaja iz teze, 
da bi morali biti tudi javni uslužbenci plačani po učinku 
in uspešnosti svojega dela. Obstoječi sistem namreč ne 
motivira zaposlenih, saj so njihove plače odvisne zgolj 
od stopnje izobrazbe in delovnih izkušenj. Tisti, ki so 
sposobnejši in marljivejši, niso nagrajeni, s tem pa se ce-
loten javni sektor kar nekako izgublja v povprečju. Zato 
menim, da bi bilo treba čim prej izvesti celovito reformo 
plačnega sistema in v njej postaviti merila, s katerimi bi 
ugotavljali uspešnost in učinkovitost dela javnega usluž-
benca.

Glede na povedano nimate na voljo veliko prostega 
časa. Pa vendarle, kaj radi počnete, ko nimate obveznosti? 

Svoj prosti čas preživim z družino. Trenutno so pri 
nas redno na urniku sprehodi, saj se nam je pred letom 
dni pridružil kuža Arči. Drugače pa si radi ogledamo tudi 
kakšen film, igramo družabne igre, skratka nič posebne-
ga. Samo da smo skupaj.

Tomaž Ajd

INTERVJU
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MAJ 2024
  PONEDELJEK TOREK SREDA ČETRTEK PETEK SOBOTA NEDELJA   PONEDELJEK TOREK SREDA ČETRTEK PETEK SOBOTA NEDELJA

VELIKA PRVOMAJSKA 
ZABAVA
Ribnik Farovec

1. 4.

18.

20. 23.

28.

6. 9.

GLINENE URICE
za osnovnošolce 
Center domače in 
umetnostne obrti 
Slovenska Bistrica

12:00 09:30

Pogovorni večer in 
predstavitev knjige: 
AKROBATI
s Petro Škarja in dr. 
Juretom Knezom 
Knjižnica Josipa 
Vošnjaka

18:30
Predavanje: Dr. 
Renata Komić Marn 
– Zbirka slik grofov 
Attems v Slovenski 
Bistrici v luči raziskav 
provenience 
Grad Slovenska 
Bistrica

Literarni večer s 
predstavitvijo Darje 
Glogovšek, Dušice 
Kores in Urbana 
Vehovarja, lokalnih 
avtorjev leposlovnih 
del 
Knjižnica Josipa 
Vošnjaka

18:30

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

KONCERT
Teja & Mike 
Grad Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

24. MEDNARODNI 
ATLETSKI MITING 
Atletski stadion
Slovenska Bistrica

MEDNARODNI 
MUZEJSKI DAN
(prost vstop na grad) 
Grad Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

Atletsko društvo Slovenska Bistrica

15:00

Odprtje zunanje 
razstave – ATTEMSI 
MED OBEMA 
VOJNAMA V Brežicah 
in  Slovenski Bistrici 
Grad Slovenska Bistrica

Zaključna 
prireditev literarnega 
natečaja: KO IZGUBIŠ 
VSE 
Knjižnica Josipa 
Vošnjaka

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

18:30

27.
Naravna zaščita 
rastlin proti boleznim 
in škodljivcem Majde 
in Katja Temnik z 
Zeliščnega vrta in 
kmetije Majnika
Knjižnica Josipa 
Vošnjaka

18:30

4.5. Kokoš (670 m) 8.6. Dan slovenskih planincev - Črna na Koroškem

11.5. Stražnik (648 m) – Kopitnik (910 m)  8.6. Menina planina (1508 m)  

18.5. Učka (HR) Vojak (1401 m) 15.6. Špilk (956 m)  

25.5. Zaščitena medvedja soteska (AT) 22.6. Vodiška planina na Jelovici (1108 m) - Dražgoška gora 
(1140 m)  

1.6. Golica (1835 m) + Ferata v Mojstrani 29.6. Planina Podvežak (1564 m) - Tolsti vrh (1985 m) - Deska 
(1970 m) 

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://pdsb.si/

AKTUALNI POHODI PD SLOVENSKA BISTRICA

20.5. - 25.5.2024 TEDEN PRAZNOVANJA OB DNEVU KNJIŽNICE: Stojnica pred knjižnico s ponudbo Stepišnikove bukvarnice, 
brezplačen vpis in nagradna igra. Knjižnica Josipa Vošnjaka
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11.5. Velika Zelnarica in dolina 7. Triglavskih jezer  (člani) 31.5.-2.6. Tabor na Boču (otroci)

14.5. Bukovec – igrišče (Otroci-vrtec) 8.6.-9.6. Bela krajina (kolesarji)

17.5.-19.5. Bosna (člani) 15.6. Vrbanove špice (člani)

22.5. Kapelski vrh (veterani) 16.6. Ormoške lagune – naravni rezervat (otroci)

25.5. Oplotniški vintgar skupaj s slepimi in slabovidnimi (otroci) 19.6. Z vlakom v Koper (veterani)

25.5. Keršičev krog (kolesarji) 25.6. Mangart (mladinci)

  PONEDELJEK TOREK SREDA ČETRTEK PETEK SOBOTA NEDELJA

JUNIJ 2024
  PONEDELJEK TOREK SREDA ČETRTEK PETEK SOBOTA NEDELJA

Več informacij najdete na spletni strani društva: http://www.pdpohorje.si/

1.

12.
15.

21.

28.

30.

KONCERT
Big Band Slovenska 
Bistrica 
Grad Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

POLETNA MUZEJSKA 
NOČ (prost vstop na 
grad) 
Grad Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistrica

FILMSKI VEČER NA 
GRADU
Grad Slovenska Bistrica

FILMSKI VEČER NA 
GRADU
Grad Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistric V 
sodelovanju s Kinom Slovenska Bistrica

Zavod za kulturo Slovenska Bistric V 
sodelovanju s Kinom Slovenska Bistrica

3. FESTIVAL ULIČNE 
KULINARIKE
BISTRIŠKA KUHNA 
Parkirišče nasproti 
gradu Slovenska 
Bistrica

RIC Slovenska Bistrica

GLINENE URICE
za osnovnošolce 
Center domače in 
umetnostne obrti 
Slovenska Bistrica

9:30

Dobimo se na 
vrtovih, 
humanitarno-
umetniški dogodek  
Vrt Nekrep, Pragersko

Arboretum Volčji potok 

16:30

AKTUALNI POHODI PD ZGORNJA POLSKAVA

16. MEDOBČINSKO 
SREČANJE TURISTIČNIH 

PODMLADKOV

MAJ / JUNIJ 2024
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V učnem podjetju dijaki tretjega letnika ekonomskega 
tehnika prevzamejo vlogo zaposlenih in izvajajo ključ-
ne ekonomske procese, kot so raziskava trga, trženje, 
tajništvo, obračunavanje plač in stroškov ter še več. Ta 
simulacija poslovanja pravega podjetja omogoča dija-
kom praktično izkušnjo v realnem okolju, kjer se učilnica 
spremeni v pisarno. Gre za navidezno podjetje, ki deluje 
po načelih prave institucije, pri čemer je osredotočeno 
na učenje in usposabljanje dijakov. Cilj je, da se dijaki 
naučijo in usposobijo za učinkovito vključitev v delovno 
okolje že ob koncu svojega šolanja. Ta pristop temelji na 
načelu »Learning by doing«, ki omogoča praktično izku-
šnjo in izobraževanje v realnem okolju. Je zrcalna slika 
realnega podjetja. Ni več učilnica, temveč pisarna.
Ustanovitev učnega podjetja
Učno podjetje ustanovijo dijaki in izberejo dejavnost, 
s katero se bodo ukvarjali. Po določitvi dejavnosti sledi 
izvolitev direktorja podjetja in drugih zaposlenih članov 
po oddelkih. Dijaki pripravijo poslovni model kanvas, 
spoznajo podjetniško točko SPOT in podpišejo družbe-
no pogodbo. Sledijo prijava na razpisana delovna mesta, 
razgovori in nato zaposlitev.
Vse naloge se opravljajo po oddelkih. Vsak oddelek prev-
zame svoje delo kot v pravem podjetju. Tako kot podje-
tje tudi učno podjetje skrbi za oblikovanje svoje ponud-

be, promocijo in oglaševanje, saj se zaveda, da je uspeh 
podjetja odvisen od prodaje. Plačilni promet se izvaja 
preko e-bančništva, kadrovski oddelek pa poskrbi, da vsi 
zaposleni prejmejo plače. 
Vloga Centrale učnih podjetij
Vsa učna podjetja povezuje Centrala učnih podjetij Slo-
venije (CUPS), ki ponuja strokovno podporo in servisne 
storitve, ki so nujno potrebne za nemoteno poslovanje. 
CUPS organizira in izvaja izobraževanja za mentorje uč-
nih podjetij, koordinira trg učnih podjetij, simulira delo-
vanje sodnega registra učnih podjetij, storitve poslovnih 
bank (banka) in naloge s področja davčne uprave, orga-
nizira sejme učnih podjetij in predstavitve učnih podjetij 
javnosti … Vsako leto je CUPS tisti, ki v mesecu marcu 
organizira Mednarodni sejem učnih podjetij v Celju.
Ker gre za mednarodno trgovanje med učnimi podjetji 
vsega sveta, ima pomembno podporno vlogo PEN Worl-
dwide Network, ki omogoča podporno uporabo sple-
tnega bančništva za simulacijo finančnega poslovanja. 
Pri tem je pomembno, da dijaki racionalno razpolagajo 
s svojim kapitalom. Pomembno je, da se zavejo, da ne 
morejo porabiti več denarja, kot ga imajo na računu.
Na Srednji šoli Slovenska Bistrica smo letos ustanovi-
li kar tri učna podjetja, natančneje družbe z omejeno 
odgovornostjo, in sicer podjetja Papirko, Zelenavenija 
in Calm Leaf. Na šolskem tekmovanju, ki smo ga izvedli 
decembra 2023, smo izbrali najboljše učno podjetje. Pri 
izbiri smo upoštevali inovativnost, ustvarjalnost, priprav-
ljenost poslovnega modela in nastop dijakov. Najboljšo 
predstavitev je pripravilo učno podjetje Papirko, ki je 
navdušilo s svojo inovativnostjo, jasnim poslovnim mo-
delom ter prepričljivim nastopom dijakov.
Učno podjetje Papirko, d. o. o., je zavezano k ekološki na-
ravnanosti in trajnostnemu razvoju, zato pri svojem po-
slovanju uporablja le okolju prijazne materiale. Podjetje 
Papirko izdeluje izdelke iz papirja in recikliranega papirja, 
kot so rožice, voščilnice, dekoracije, zabavne igre. Skupi-
na 15 dijakov učnega podjetja je pod vodstvom mento-
rice Simone Luetić izbrala dejavnost podjetja, imenovala 
svojo direktorico, pripravila logotip in druge dejavnosti, 
ki so potrebne pri ustanovitvi podjetja.
SLOGAN PODJETJA UP PAPIRKO: »IZ PAPIRJA 
ZA PRIHODNOST«
 Letos je potekal že tradicionalni 18. med-
narodni sejem učnih podjetij. Na sejmu se je 
to leto predstavilo 38 učnih podjetij iz Slovenije in tujine. 
Dijake je ocenjevala štiričlanska zunanja komisija na treh 

ŠOLSTVO

SREDNJEŠOLCI IZ 
SLOVENSKE BISTRICE 
NAVDUŠILI Z
INOVATIVNIMI IDEJAMI
Med najboljšimi učnimi podjetji v 
državi
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Posamezni dijaki 1. in 2. letnika smo se 18. marca v okvi-
ru projekta Erasmus odpravili v Limburg. Ta razburljivi 
teden se je začel na letališču v Gradcu, od koder smo le-
teli do Frankfurta. Nato smo prispeli do Tilemannschule 
v Limburgu. Tam so nas pričakali dijaki, ki obiskujejo to 
šolo. Pripravili so nam toplo dobrodošlico in pričarali kra-
sen prvi vtis.
Naš drugi dan se je začel z ogledom celotne šole. Nada-
ljevali smo s spoznavnimi igrami, ki so pripeljale do tega, 
da smo se bolje povezali med sabo in spletli prijateljske 
vezi. V popoldanskem delu dneva smo si pobliže ogle-
dali mesto Limburg, ki nas je tudi navduševalo.
Tretji dan tega tedna se je začel z vožnjo do mesta Fran-
kfurt. Tam smo se odpravili v muzej pošte in telekomu-
nikacije. V Frankfurtu smo si poleg muzeja ogledali tudi 
mesto, ki je videti estetsko ter privlačno. Najbolj se mi je 
v spomin vtisnil most, po katerem smo se sprehodili.
Predzadnji dan našega družabnega tedna se je začel s 
poukom. Dve šolski uri smo preživeli vsak v eni od učil-
nic na šoli. Pri tem smo lahko opazili nekatere vidne 
razlike med poukom v Nemčiji in pri nas. Po končanem 
pouku smo se napotili z avtobusom do kraja, ki se ime-
nuje Rheingau. Zagreti smo bili za ogled tamkajšnjega 
samostana. Po koncu izjemnega sprehajanja po samo-

stanu smo se odpravili na pohod, pri čemer smo opazo-
vali lepote pokrajine.
In že je na našo žalost kar naenkrat bil tukaj petek, kar 
je pomenilo, da je čas za vrnitev v Slovenijo. Dopoldne 
smo izvedli z dijaki iz Nemčije še nekaj delavnic, ki so se 
navezovale na dejavnosti na šoli. Nato pa je že napočil 
čas, da se poslovimo od gostiteljev in odletimo nazaj v 
naše kraje.
Teden v Nemčiji je minil, kot bi mignili. Z velikim vese-
ljem bi še kdaj podoživela to izvrstno izkušnjo, ki se mi je 
vtisnila v srce. Že vsi se nepredstavljivo veselimo prihoda 
nemških dijakov v Slovenijo. Menim, da bo nedvomno 
tudi ta teden nepozaben in izveden vrhunsko.

 Mima Hren, 1. a 

ravneh, in sicer za: najbolj izvirno poslovno idejo, najboljši 
sejemski nastop in za uvrstitev med TOP 3 na mednaro-
dnem tekmovanju.
Dijaki učnega podjetja Papirko so prejeli priznanja in na-
grade na vseh omenjenih ravneh, torej za: najbolj izvirno 
poslovno idejo, najboljši sejemski nastop in tretjo mesto 

na mednarodnem tekmovanju.
In če na koncu zaključim, učno podjetje ima pomembno 
vlogo pri oblikovanju prihodnjih generacij, med katerimi 
bodo morda tudi prihodnji podjetniki.

Simona Luetić, mentorica učnih podjetij

ŠOLSTVO

IZMENJAVA V NEMČIJI
18.3. - 23.3.2024
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Kombinirana poraba goriva in izpusti CO
število delcev: do 0,70 E11 – 1,03 E11 /km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 

emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Akcija velja do 31.3.2024. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

-2.000 €
 -800 €-1.000 €

Prodaja in servis, Ptujska cesta, Matičkova 35, 2000 Maribor

� 02 450 34 00     |     � www.avtojarc.si
� servis@avtojarc.si     |     � prodaja@avtojarc.si

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO
število delcev: do 0,70 E11 – 1,03 E11 /km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 

emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Akcija velja do 31.3.2024. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

-2.000 €
 -800 €-1.000 €

Prodaja in servis, Ptujska cesta, Matičkova 35, 2000 Maribor
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»Danes sem se pomladila vsaj za 30 let. Prevzeta sem od 
vsega, kar ste nam danes pripravili – krasno prireditev, 
navdihujočo razstavo, zame ste celo spekli domač kruh,« 
je po prireditvi ob kulturnem dnevu in zaključku Erasmus 
projekta Ljudske pripovedke Slovenije in Avstrije v inter-
vjuju dejala Dušica Kunaver, ki je bila osrednja gostja pri-
reditve.
Po kruhu diši smo naslovili prireditev, s katero smo 7. 
februarja 2024 obeležili kulturni dan, hkrati pa smo jo 
povezali z zaključkom dvoletnega projekta Ljudske pri-
povedke Slovenije in Avstrije. Na prireditev smo pova-
bili še druge deležnike omenjenega projekta, osrednja 
gostja je bila Dušica Kunaver, zbirateljica in popisovalka 
ljudskega slovstva. Zato ni nič nenavadnega, da se je na 
prireditvi pela ljudska pesem in da so na odru poplesa-
vali učenci v narodni noši. Dušica je pomembna članica 
projekta. Predstavila je pomen kruha in povedala ljudsko 
pripovedko Mamica Dravica, ki govori o tem, kako smo 
v naši deželi prišli do kruha. S svojim glasom je oživela 
slovenske ljudske pesmi, dvorana pa se je združila v sku-
pnem petju. Dušica nas je spomnila, da je ljudska dediš-
čina dragocen dar, ki ga prejemamo, in da je naša odgo-
vornost, da ga varujemo, ohranjamo ter prenašamo na 
prihodnje generacije.
Šolske prostore je ves dan preplavljal tudi prijeten vonj 
sveže pečenega kruha, saj so učenci 4. razredov pripravili 
poseben dan, namenjen peki kruha. Ta posebni dogo-
dek je imel globlji pomen, saj se je navezoval na pripo-
vedko Mamica Dravica, eno od 14 zgodb, vključenih v 
projekt Ljudske pripovedke Slovenije in Avstrije. Rdeča 
nit prireditve je bilo ljudsko izročilo, zato smo se že sredi 
januarja začeli pripravljati na ta dogodek. Pripravili smo 
razstavo v šolski galeriji, ki predstavlja plodove dela in 
ustvarjalnosti v okviru projekta Ljudske pripovedke Slo-
venije in Avstrije. 
Na prireditvi sta ravnateljica in Dušica podelili Prešernove 
nagrade učenkam, ki so se posebej izkazale na kulturno-
-umetniškem področju. Letošnje prejemnice Prešernove 
nagrade so: Tinkara Čurin, Vita Dizdarević, Ajda Ftičar, Eva 
Kodrič, Tiara Prosenjak, Klara Jesenka Pulko in Eva Škrlec. 
Prav tako so bili nagrajeni najlepši lepopisi, ki so nasta-
jali v sklopu natečaja, ki je bil razpisan v okviru projekta 
Teden pisanja z roko. V skupini prve triade je najlepši le-
popis nastal izpod peresa Izabele Breznik iz 3. a. V skupini 

drugi triade je bil nagrajen lepopis Laure Gajšt, učenke 
iz 6. b. V skupini tretje triade pa je med zelo močno kon-
kurenco nagrado prejel Urban Borovnik iz 9. a. Med uči-
telji je najlepši lepopis napisala Natalija Kaučič, učiteljica 
nemščine.
Da je bila prireditev resnično krasna in nadvse uspešno 
organizirana in izpeljana, meni tudi Dušica Kunaver, ki 
je po prireditvi v intervjuju med drugim tudi omenila: 
»Današnja prireditev me je pomladila vsaj za trideset let. 
Veste, otrok ni težko pritegniti k poslušanju, če je ledi-
na že zorana. V bistvu je zelo lahko sejati, kadar je nji-
va zorana. Vaši učitelji so to njivo dobro zorali, za kar se 
jim zahvaljujem. Kot učiteljica predobro vem, da učenci 
imajo, kar jim daš, in nimajo, česar jim ne daš. Če v tako 
pomembnem času rasti, kot je čas osnovne šole, otroci 
dobijo ljubezen in spoštovanje do domačih ljudskih vre-
dnot, bodo te vrednote nesli v življenje. Zahvaljujem se 
vsem kolegom in učencem za ta lep dan, ki zame in za 
moje delo pomeni veliko spodbudo.« 

Novinarski krožek 2. osnovne šole Slovenska Bistrica

ŠOLSTVO

PO KRUHU DIŠI
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Od 19. do 21. marca smo prvič na 2. OŠ Slovenska Bistri-
ca gostili štiri učitelje v okviru projekta Erasmus +. Mar-
tin, Lena, Marja in Eva so prišli k nam iz mesta Eskilstuna 
na Švedskem, ki ima približno 70.000 prebivalcev. 
Šolski tim za projekt Erasmus+ je s pomočjo vseh zapo-
slenih na 2. OŠ Slovenska Bistrica pripravil program, skozi 
katerega smo jim predstavili slovenski šolski sistem. Go-
stje s Švedske so sodelovali pri pouku, predstavili švedski 
šolski sistem, izmenjevali izkušnje z učitelji in vodstvom 
šole ter se pogovarjali z učenci. Ogledali so si mesto Slo-
venska Bistrica, se podali do Maribora in do glavnega 
mesta, Ljubljane. 

Vsi smo spoznavali novo kulturo, kar je eden izmed po-
glavitnih ciljev projekta Erasmus+.
Srečanje smo končali zadovoljni in polni vtisov. 
Erasmus+ bogati življenja in širi obzorja. 

Natalija Kaučič, vodja projekta Erasmus+ na šoli

Pri nas je od 27. do 29. marca pri nas gostovalo 13 učen-
cev iz kraja Zlatar Bistrica ter dve njihovi učiteljici. Izkuš-
nja je bila za našo šola prva, zato je še toliko bolj drago-
cena. Organizacija je zahtevala kar nekaj truda in volje, 
timskega dela ter uspešnega sodelovanja s starši naših 
učencev. Starši, še enkrat hvala, da ste v svoja domova-
nja sprejeli učence iz gostujoče šole.
Pri nas so učenci preživeli tri dni. Prvi dan mobilnosti je 
bil namenjen sprejemu gostujoče šole in medsebojne-
mu spoznavanju učencev in učiteljev spremljevalcev. 
Učenci so predstavili svoje šole, mesta in države. Po kosi-
lu smo se peš odpravili po mestu Slovenska Bistrica. 
Drugi dan so učenci v šolski knjižnici prebirali Shakespe-
arovo besedilo Romeo in Julija v angleškem, hrvaškem 
in slovenskem jeziku. Po različnih dejavnostih, ki so jih 
pripravile učiteljice in knjižničarka, so učenci v dvojicah 
v programu Canva izdelali stripe različnih prizorov iz be-
sedila Romeo in Julija. Nastal je čudovit strip o Romeu in 
Juliji v angleškem, hrvaškem in slovenskem jeziku. Dan 
smo končali s pomladnim plesom, ki so ga organizirali 
devetošolci. Plesalo se je na različno glasbo in ples nas je 
še bolj povezal.

Tretji, zadnji dan obiska so učenci s Hrvaške sodelovali 
pri pouku zgodovine, angleščine in slovenščine. Pri uri 
slovenščine so prebirali odlomek iz knjige Skrivni dnev-
nik Jadrana Krta. Učiteljice so pripravile različne bralne 
dejavnosti v angleškem, hrvaškem in slovenskem jeziku. 
Učenci so se marsikaj naučili. Na koncu so v knjižnici za-
pisali svoje dnevnike o treh dneh bivanja v Sloveniji in jih 
tudi ilustrirali.
Sledila je še podelitev potrdil o udeležbi. Vsi smo bili 
navdušeni, veseli. Še posebej težko so se od svojih novih 
prijateljev poslovili učenci.
Zahvaljujemo se staršem gostiteljem, učencem gostite-
ljem, vsem učiteljem 2. OŠ Slovenska Bistrica, predvsem 
pa vodstvu šole. Skupaj smo poskrbeli, da so se naši go-
sti zelo dobro počutili pri nas.
Erasmus+ bogati življenja, širi obzorja.

Natalija Kaučič, vodja projekta Erasmus+ na šoli

ŠOLSTVO

ERASMUS+ 
GOSTOVANJE UČENCEV 
S HRVAŠKE 

ESKILSTUNA IN 
SLOVENSKA BISTRICA
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V soboto, 16. marca, se je naša šola predstavila na sej-
mu Altermed v Celju. Predstavili sva dva projekta, ki sta 
v okviru programa Ekošola povezala matično in podru-
žnično šolo. Na stojnici z naslovoma Od čebelnjaka do 
medenjaka in Od medenjaka do kuharskega junaka sva 
prikazali, kako so učenci iz odvečne hrane ustvarili nove 
ustvarjalne jedi in tako poskrbeli, da se je odvečna hra-
na ponovno uporabila. Obiskovalci so si lahko ogledali 
naše delo in tudi degustirali pripravljene jedi. Ponujali 

sva slastne medenjake in odlične reciklirane medenjake. 
Za okrasitev stojnice sva uporabili čudovite izdelke naših 
učencev. Lahko zapiševa, da so naju zelo lepo sprejeli in 
izkazali veliko zanimanje za naše izdelke ter našo šolo. 
Naša predstavitev je bila ocenjena z odliko, za kar smo 
prejeli zlato priznanje.

Mateja Ivič in Andreja Bohak Potisk

ŠOLSTVO

V torek, 26. marca, smo na 2. osnovni šoli Slovenska Bi-
strica pripravili prireditev z naslovom Pozdrav pomla-
di, na kateri smo se veselili pomladi, sonca in novega 
življenja. Veseli nas, da so se starši, bratje, sestrice, stari 
starši in drugi družinski člani odzvali vabilu in šolsko te-
lovadnico obakrat zapolnili do zadnjega kotička. Otro-
kom veliko pomeni, če odrasli spremljamo njihovo delo 
in napredek, jih spodbujamo, pohvalimo in objamemo. 
Odrasli pa se veselimo, ko vidimo, kaj vse lahko otroke 
naučimo, in smo ganjeni, ko vidimo, kaj vse zmorejo.
Prireditev je tudi letos potekala v dveh delih. Najprej 
so se na odru predstavili naši najmlajši, ki so razmišljali 
o tem, kaj je sreča. Na drugi prireditvi, na kateri so se 
predstavili učenci od 4. do 9. razreda, je bila rdeča nit 
prireditve pravljica Ali me boš vseeno imela rada, ki so 
jo učenci 6. razreda nekoliko preuredili. Mali medo, ki 
ga je odlično odigral Maks Ilijevec, je med točkami spra-
ševal svojo medvedjo družino, ali ga bodo imeli radi 
kljub vsem napakam, ki jih ima. Tako smo skozi priredi-
tev spoznali pomembno sporočilo – napake so del nas, 
nihče ni popoln, pa kljub temu to ni razlog, da nekoga 
ne bi imeli radi. Letos na prireditvi, ki sta jo odlično po-
vezovala Maša Babošek in Klemen Veber, res ni manjka-

lo ubranega petja, plesa in lepih besed, s katerimi smo 
razveselili obiskovalce. Tako smo skupaj preživeli prijet-
no popoldne in se ob koncu prireditve z nasmehom 
in iskricami v očeh strinjali, da si tovrstnega druženja 
želimo tudi v prihodnje.
Vsi, ki smo bili za prireditev zadolženi, se zahvaljujemo 
vsem nastopajočim učencem in njihovim mentorjem 
za krasno izvedene točke. Da pa takšna prireditev lahko 
zasveti v vsem svojem siju, je potrebno veliko dodatne 
organizacije in priprav, zato hvala tudi vsem tistim, ki 
poskrbijo za pripravo telovadnice, ozvočenje, glasbeno 
spremljavo … 
Naj bo pomlad lepa še naprej in naj vas vodi osrednja 
misel prireditve: imejmo se radi – danes, jutri in vedno, 
ne glede na vse napake, ki jih nosimo s sabo.

Novinarski krožek 2. osnovne šole Slovenska Bistrica

POZDRAV POMLADI

OŠ POHORSKEGA 
ODREDA SLOVENSKA 
IN PODRUŽNIČNA ŠOLA 
ZGORNJA LOŽNICA NA 
SEJMU ALTERMED 
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Na naši šoli smo že drugo leto zapored, tokrat 22. fe-
bruarja, izvedli tekmovanje iz hitrostnega sestavljanja 
Rubikove kocke. Tekmovanja se je udeležilo 25 učencev. 
Tekmovalci so se pomerili v sestavljanju Rubikovih kock 
2 × 2 × 2 in 3 × 3 × 3. V disciplini 2 × 2 × 2  je tekmovalo 
osem učencev. Gal Brumec je sestavil kocko s povpreč-
jem 5,54 s in v omenjeni disciplini zmagal. Drugo mesto 
je osvojil Tine Keber s povprečjem 9,32 s, tretje pa Miha 
Marovt s povprečjem 12,02 s. Najzanimivejša, paradna 
disciplina je Rubikova kocka 3 × 3 × 3. V tej disciplini je 
tekmovalo 23 učencev. Tudi tukaj je bil najuspešnejši Gal 
Brumec, ki je dosegel povprečje 17,68 s in zasedel prvo 
mesto. Drugo mesto je osvojil Tine Keber s povprečjem 
21,34 s, tretje pa Vid Zavšek s povprečjem 27,52 s. Ponos-

ni smo na naše učence, da so zbrali pogum in se tekmo-
vanja udeležili v tako velikem številu, ob tem pa prav vsi 
dosegli izjemne rezultate. 
Naša najhitrejša učenca, Gal Brumec in Tine Keber, sta 
se nato 16. marca udeležila še tekmovanja pod okriljem 
World Cube Association na Ponikvi. Na takšnih tekmo-
vanjih se zberejo res najboljši kockarji širše Evrope. Gal 
in Tine sta na tekmovanju v disciplini 3 × 3 × 3 postavila 
svoje osebne rekorde, in sicer je Gal kocko rešil v 13,52 s, 
Tine pa v 17,02 s. Gal je nato v disciplini Pyraminx z naj-
boljšim časom 3,17 s in povprečjem 5,14 s osvojil osmo 
mesto izmed kar 94 tekmovalcev, kar je resnično osupljiv 
rezultat. Čestitke obema.

Nuša Flajšman, učiteljica

V petek, 29. marca, smo se učenci in mentorji iz Osnov-
ne šole Pohorskega odreda Slovenska Bistrica udeležili 
32. regijskega srečanja mladih raziskovalcev Spodnjega 
Podravja in Prlekije. Učenca Jure Kavnik in Eva Mastnak 
sta pod mentorstvom učiteljic Nuše Flajšman in Neve 
Klaneček predstavila raziskovalno nalogo Bioaktivni te-
rarij iz šolske delavnice, za katerega sta prejela zlato pri-
znanje. Prav tako so si zlato priznanje prislužile učenke 
Gala Aurednik, Paulina Potočnik in Johana Unuk pod 
mentorstvom učitelja Mirana Lovrenčiča in učiteljice 
Asje Perhoč z raziskovalno nalogo z naslovom Kolk' pa ti 

pihneš?. Obe ekipi sta se uvrstili na državno tekmovanje. 
Na vse učence in mentorje smo izjemno ponosni in jim 
iskreno čestitamo.

Nadja Stegne, ravnateljica OŠ Pohorskega odreda Sloven-
ska Bistrica 

ŠOLSTVO

REGIJSKO SREČANJE 
MLADIH 
RAZISKOVALCEV 

DRUGO ŠOLSKO 
TEKMOVANJE IZ 
HITROSTNEGA 
SESTAVLJANJA 
RUBIKOVE KOCKE 2024
OŠ Pohorskega odreda Slovenska 
Bistrica in Ponikva 
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Da lahko pri matematiki nastanejo zanimivi likovni iz-
delki, so dokazali učenci 7. razredov na OŠ Pohorskega 
odreda Slovenska Bistrica, ki so se preizkusili v ustvarja-
nju mandal. Oblika mandale je simetrična, njeni barviti 
vzorci pa se širijo iz središča na vse strani. Sestavljajo jo 
različni simboli in liki geometričnih oblik. Pri ustvarjanju 
so uporabljali svinčnik, barvice in naravne materiale. 
Nastali so čudoviti izdelki.

Aktiv matematike

MATEMATIČNO 
LIKOVNO USTVARJANJE 

27. marca smo učenci in učitelji ob materinskem dnevu 
mamam (tudi očetom, babicam, dedkom, znancem in 
prijateljem) podarili najlepše darilo, ki ga lahko podari-
mo. Naša pozornost in zahvala sta  bila izražena v gleda-
liški predstavi Kekec, ki je plod učinkovitega sodelovanja 
med učenci in učitelji. Prisotni so si lahko ogledali čisto 
pravo dogodivščino o najbolj znanem slovenskem pas-
tirju Kekcu. V predstavi se je prepletala dramska igra in 
ples, ki sta ob skrbno izbrani glasbi ustvarila edinstveno 
uprizoritev. Predstavo si je ogledalo zelo veliko gledal-
cev, saj v dvorani ni bilo prostega sedeža. Med gledalci 
je bil tudi podžupan gospod Žarko Furman, ki je, kot je 
pisalo v časovni kapsuli, »takoj po predstavi šel k župa-
nu domov, da sta sklesala temeljni kamen za novo šolo.« 
Predstavo si je ogledala tudi selektorica za območno sre-
čanja gledaliških skupin Slovenije gospa Mateja Kokol . 

Danes že lahko z veseljem povemo, da smo se uvrstili 
na regijsko srečanje. Tudi mnenja ostalih obiskovalcev so 
bila navdušujoča ter so poplačala ves vložen trud. Gos-
pod župan, zanima nas, ali se je gospod Furman resnič-
no oglasil pri vas.

Klavdija Fridrih Gošnjak 

MINKINI 
GLEDALIŠČNIKI IN 
PREDSTAVA KEKEC

F E S T I V A L
U L I Č N E 
K U L I N A R I K E3.

V  S L O V E N S K I  B I S T R I C I

  P A R K I R I Š Č E 
NASPROTI GRADU

S L OV E N S KA  B I S T R I C A

VEČ NA: 
WWW.BISTRISKAKUHNA.SI

NEDELJA ,  30.  JUNIJ  2024
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Projekt, ki je prejel priznanje finalist Horus, slovensko 
nagrado za družbeno odgovornost in trajnostni razvoj 
2023 
S smiselnim nadaljevanjem in nadgradnjo projekta Za 
varno življenje in premoženje smo na inovativen način 
opozorili na pomen preprečevanja nesreč. Ob 150-le-
tnici delovanja Prostovoljnega gasilskega društva Slo-
venska Bistrica smo izpostavili varovanje okolja poleg 
varovanja premoženja in ohranjanja življenja. Vsak požar, 
razlitje in prometna nesreča in s tem vsaka intervenci-
ja gasilcev vpliva na okolje. Negativni okoljski vpliv ob 
intervenciji ni prvotnega pomena, saj najprej rešujemo 
življenje in premoženje, vseeno pa hitro ugotavljamo 
povzročeno škodo za okolje. Postavljamo si vprašanja, 
ali je prišlo do izlitja nevarnih snovi v okolje, koliko se je 
sprostilo nevarnih plinov, kolikšna je bila emisija »običaj-

nih« toplogrednih plinov zaradi gorenja, s kakšnimi sred-
stvi smo posredovali in kakšnem njihov vpliv na okolje, 
koliko časa bo trajala sanacija okolja in številna druga. S 
projektom smo želeli opozoriti na to, česar ni, ker se ne 
zgodi. Vsak požar, razlitje nevarnih snovi, vsaka prome-
tna nesreča, praktično vsaka intervencija, ki jo opravijo 
gasilci, vpliva na okolje. Več jih preprečimo ali omilimo, 
manjša je škoda za okolje. 
Vzpostavili smo nenavadno partnerstvo. Nosilec projek-
ta je skrbel za koordinacijo in finančni ter administrativni 

ŠOLSTVO

ZA VARNO ŽIVLJENJE, 
PREMOŽENJE 
IN OKOLJE
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del, gasilci za strokovno izvedbo praktičnega dela pro-
jekta. Prenos znanja smo opravili preko gospodarstva in 
male obrti s pomočjo OOZ Slovenska Bistrica. Pri pro-
mociji projekta in gasilstva smo sistematično sodelovali 
novinarji in mediji. Na delavnicah in predstavitvah smo 
ozaveščali udeležence z letaki in prikazi ravnanja ob 
manjših nesrečah.
Projekt je zasnovan trajnostno, njegov vpliv pričakujemo 
v prihodnosti, gasilci pa že poročajo o ozaveščenem rav-
nanju udeležencev, ko pride do nesreče. Preprečevanje 
večjih nesreč tako ni le zapis na papirju, ampak resnična 
možnost ukrepanja in s tem zmanjšanje števila interven-
cij in posledično manjši vpliv na okolje. Operacija je bila 
izbrana v okviru projektov LAS Dobro za nas in sofinan-
cirana iz sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj. 
Ljudska univerza Slovenska Bistrica je izobraževalna 
organizacija, ki je zavezana vseživljenjskemu učenju in 
izobraževanju in je s takšnimi akcijami tudi zgled prido-
bivanja novih znanj. 
Ocenjevalci projekta so zapisali: »/.../ da si projekt zaslu-
ži pohvale za celostni pristop, ki združuje izobraževanje, 

skupnostno delovanje in sodelovanje z gasilskimi društvi 
ter prikazuje globoko razumevanje potreb lokalne skup-
nosti in odzivanje na njih.« 
Ponosni smo na pridobljeno priznanje in hvaležni vsem 
partnerjem in sodelujočim pri projektu. 
Slikovne in video utrinke ter film o prostovoljskem gasil-
stvu si oglejte na QR-povezavi. 
Gasilska enota posebnega pomena in vseh 2400 gasil-
cev na Bistriškem so garancija za naše varnejše življenje, 
premoženje in tudi okolje. 

Mag. Brigita Kruder
Direktorica LU in vodja projekta ZVŽP in okolje

ŠOLSTVO
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Dr. Miran Aplinc, izjemni poznavalec rodbine Vošnjakov, 
je udeležence predavanja popeljal vse od 16. stoletja, do 
koder je raziskan Vošnjakov rodovnik. Postregel je z in-
formacijo, da naj bi Vošnjaki izvirali iz Bosne, od koder so 
jih pred več stoletji pregnali Turki. Skozi rodovnik je bilo 
slikovito prikazano, da so bili Vošnjakovi vseskozi izjemni 
industrialci. V lasti so imeli med drugim več tovarn usnja. 
Rezultat predavateljevega raziskovanja Vošnjakove rod-
bine je tudi knjiga Vošnjaki, industrialci iz Šoštanja. 

Predavatelj je orisal življenjsko pot dr. Josipa Vošnjaka, ki 
ga je ponesla iz rodnega Šoštanja najprej na nadaljnje 
šolanje v Celje, nato v Gradec in na Dunaj. Prav tu je štu-
diral medicino in bil promoviran za doktorja medicine 

FILM, KNJIŽNICA

Študentje drugega letnika magistrskega programa 
medijskih komunikacij na Fakulteti za elektrotehni-
ko, računalništvo in informatiko Univerze v Maribo-
ru predstavljajo kratkometražni igrani film Omrežje. 
Nadobudni študentje medijskih komunikacij zimski 
semester zaključujejo s predstavitvijo ljubezenskega 
trilerja Omrežje. Približno 25-minutni igrani film, ki je 
produkt predmetov režija in predprodukcija in prak-
tikum: produkcija za medije, so premierno predvajali 
na velikem platnu v mariborskem Mariboxu, 12. aprila 
pa je bil na ogled tudi v Kinu Slovenska Bistrica. 
Filmska ekipa, ki jo sestavlja 20 študentov, je svoje 
znanje združila na šestih snemalnih dneh, poleg tega 
pa več kot 150 ur posvetila predpripravam in montaži.
Film Omrežje je režiral Slovenjebistričan Žan Zafošnik. 
»S končnim izdelkom sem zadovoljen. Menim, da 
nam je zastavljen scenarij uspelo prenesti na filmsko 
platno in hkrati celotno zgodbo popestriti s kreativni-
mi ter zanimivimi kadri. Vesel sem, da film deluje kot 
zaključena celota in v sami zgodbi ne pušča lukenj. 

Če se ozrem nazaj, menim, da bi sedaj lahko določe-
ne stvari naredili drugače, a nam bodo pridobljene 
izkušnje koristile pri naslednjih projektih. Poleg zares 
dobrih igralcev bi še posebej rad izpostavil tehnično 
ekipo, ki je bila poleg opravljanja svojega dela vedno 
na voljo za kakršnokoli pomoč na setu. Sprotne teža-
ve smo reševali hitro ter brez slabe volje,« je povedal 
Žan Zafošnik. 
Pri filmu sta sodelovala tudi Gašper Kobale iz Sloven-
ske Bistrice in Jure Kodrič iz Makol. 
V naslednjih mesecih bodo študentje film prijavili tudi 
na različne mednarodne filmske festivale. 

T. A. 

BISTRIČAN ŽAN 
ZAFOŠNIK REŽIRAL 
KRATKI FILM OMREŽJE 

Foto: Žan Osim

DOMOZNANSTVO SKOZI 
POLITIČNO IN KULTURNO 
DELOVANJE DR. JOSIPA 
VOŠNJAKA
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V torek, 12. marca, na gregorjevo, je za četrtošolce 
Osnovne šole Pohorskega odreda Slovenska Bistrica in 
podružnice Zgornja Ložnica v Pionirski knjižnici Sloven-
ska Bistrica potekal literarni dopoldan.
Učencem sta se predstavili pisateljica Patricija Vukadino-
vić in ilustratorka Sara Vidmajer. Pisateljica je predstavila 
svojo prvo slikanico z naslovom 9 minut sončnega zaho-
da. Pravljica je navdihujoča ne le za otroke, ampak tudi za 
odrasle. Nosi globlji pomen o sprejemanju drugačnosti, 
minljivosti in druženju z najdražjimi, na kar v današnjem 
hitrem tempu življenja pogosto pozabljamo.
Slikanico je ilustrirala mlada ilustratorka Sara Vukadino-
vič, ki je učencem predstavila digitalno tehniko risanja, 

ki jo je uporabila pri ilustriranju predstavljene slikanice. 
Njene ilustracije so v marcu krasile tudi stene osrednje 
knjižnice. Po predstavitvi so si čudovito razstavo ogledali 
tudi učenci. 

Janja Pepelnak

in leto pozneje za doktorja kirurgije. Službo zdravnika je 
opravljal v različnih krajih. Leta 1861 se je za devet let 
nastanil v Slovenski Bistrici in opravljal delo okrajnega 
zdravnika. 
Dr. Aplinc je poudaril dejstvo, da se je dr. Vošnjak začel 
pozno zanimati za slovenstvo in za narodno delo. Po kra-
jih, kjer je služboval, je začel ustanavljati društva ter budil 
mestno in kmečko ljudstvo k narodni zavednosti. Dr. Vo-
šnjak se je izkazal kot organizator, pisec programov, vabil 
in dopisov. Uveljavil se je tako v političnem in kulturnem 

življenju kot v bujenju politične in narodne zavesti. 
V Slovenski Bistrici, kjer je služboval kot zdravnik in ka-
mor se je vrnil po upokojitvi, ga poznamo kot sodobnika 
Lovra Stepišnika, prvega potujočega knjižničarja, ter kot 
sodobnika Janka Serneca in njegovega mlajšega brata 
Josipa Serneca, ki sta delovala na področju čitalništva. 
Naj dodamo še zanimivo opazko, da tudi predavatelj dr. 
Miran Aplinc izhaja iz naših krajev, starša namreč izhajata 
s Šmartna na Pohorju in z Velikega Tinja. 

Natalija Stegne

KNJIŽNICA

SMISEL ŽIVLJENJA JE 
STKAN OKOLI TALENTA

V časopisni čitalnici osrednje knjižnice je potekal literarni 
večer, na katerem je Nenad Vladić predstavil svojo knjigo 
Od talenta do uspeha, v kateri skuša skozi zgodbe uspe-
šnih ljudi približati pot do uspeha.
Avtor je osvetlil začetek svoje pisateljske poti in razlog, 
kako in zakaj je knjiga nastala. Nastanek knjige je bil 
projekt, h kateremu je povabil deset zelo uspešnih ljudi, 
ki so bili pripravljeni predstaviti svojo zgodbo uspeha. 
Poudaril je še, da je knjiga namenjena temu, da bralca 

opomni, da ne živimo iz dneva v dan, temveč najdemo 
smisel življenja. V knjigi je v bistvu predstavljena pot od 
talenta do smisla.
Gost večera je bil eden izmed desetih ljudi, katerih 
zgodbe polnijo knjigo, in sicer glasbenik Uroš Perić. Sko-
zi pogovor je predstavil začetke svoje glasbene kariere, 
kako je prepoznal svoj talent ter se odločil, da bo glasba 
njegovo življenje. Perić poudarja, da ima vsakdo talent, 
ki ga je treba le prepoznati, ter da je talent lahko prav 
vsaka stvar, vendar pa je za uspeh treba trdo delati in biti 
tudi ob pravem času na pravem mestu. Že male otroke 
pa je zelo pomembno hvaliti in jih spodbujati, jim dajati 
vzor, da pridobijo samozavest in so tako v življenju bolj 
uspešni. 

Janja Pepelnak

Literarni večer z Nenadom Vladićem

LITERARNI DOPOLDAN V 
PIONIRSKI KNJIŽNICI
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V osrednji knjižnici in v Knjižnici Tinje sta potekali preda-
vanji Mislim, torej sem. Predavala je Janja Mišič, univ. dipl. 
psih., zaposlena v Centru za krepitev zdravja v Zdravstve-
nem domu Slovenska Bistrica. Predstavila je pomen miš-
ljenja s filozofskega, kognitivnega in sociološkega vidika. 
Zavedati se moramo, da je mišljenje povezano z ostalimi 
duševnimi procesi in vedenjem. Poudarila je miselne na-
pake oz. navade, ki se jih moramo izogibati oz. moramo 
med njimi poiskati nekakšno srednjo pot.
Predavateljica je izvedla tudi dve vaji. S prvo vajo je že-
lela pokazati, kako se naše misli spreminjajo glede na 
podatke, ki jih dobimo. Z drugo vajo pa so obiskovalci 
izkusili, kako misli vplivajo na občutke. Pomembno je, 
da se zavedamo, da misli niso naša resničnost, ampak le 
naše notranje predstave, ki jih o določeni stvari imamo. 
Predavateljica svetuje tehniko prizemljitev, ki smo jo na 
predavanju tudi izkusili, najdete jo lahko na YouTube 
kanalu pod imenom Prizemljitvena tehnika NIJZ. Če se 
v življenju soočamo s težavami, je pomembno tudi, da 

KNJIŽNICA

V Knjižnici Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica vas že 
enajsto leto zapored prijazno nagovarjamo k sodelo-
vanju in branju knjig s priporočilnega seznama Vošnja-
kove bralne značke za odrasle.
Bralna značka je dejavnost, s katero želimo promovi-
rati in spodbujati branje in bralno kulturo pri odraslih. 
Vošnjakova bralna značka za odrasle vsako leto poteka 
od marca do novembra. Pripravljen je priporočilni se-
znam gradiva slovenskih in tujih avtorjev ter njihovih 
del, seznam pa je zapisan v zloženki, ki jo prejmejo vsi, 
ki želijo sodelovati. Letošnji seznam priporočenih del 
je izbran na temo Ko izgubiš vse.  
Izbrati je treba vsaj pet naslovov s priporočilnega se-
znama, jih prebrati in nam zaupati misli in občutke, ki 
so se vam prikradli v misli med branjem. Izpolnjeno 

zgibanko oddajte knjižničarki najpozneje do konca 
meseca oktobra 2024. V mesecu decembru 2024 bo 
knjižnica organizirala prireditev ob zaključku bralne 
značke. Članstvo v knjižnici ni pogoj za sodelovanje. 
Zloženke so na voljo v osrednji knjižnici, vseh krajevnih 
knjižnicah in na spletni strani knjižnice www.kjv.si. 
Vzemite zloženko v najbližji knjižnici in se pridružite 
veliki družini bralcev. Vabljeni med knjige! 

Tanja Jakolič

VOŠNJAKOVA BRALNA 
ZNAČKA ZA ODRASLE
Ko izgubiš vse

PREDAVANJI JANJE MIŠIČ 
MISLIM, TOREJ SEM
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negativno misel analiziramo, tako na koncu dobimo bolj 
realno misel, ki v nas ne prebudi negativnih občutkov. 
Izvedeli smo tudi, kako lahko v svoj um prikličemo več 
pozitivnih misli. Za to je pomembno naše vedenje. Imeti 

moramo kontrolo nad doziranjem informacij, tako koli-
činsko kot tudi vsebinsko. Biti moramo hvaležni, prijazni 
ter sproti reševati probleme.

 Tadeja Skrbinek

Knjižnica Josipa Vošnjaka Slovenska Bistrica je pristopila 
k projektu Knjižnica semen, katerega nosilka je Goriška 
knjižnica Franceta Bevka. V marcu smo pozivali k zbira-
nju domačih semen in odziv je bil zelo uspešen. Knjižni-

ca je zaživela v četrtek, 28. marca, z uradno otvoritvijo, ki 
jo je pospremilo predavanje Ohranimo domača semena, 
ki sta ga izvedli Katja in Majda Temnik z Zeliščnega vrta 
in kmetije Majnika, ki s srcem in dušo živita za ohranjanje 
domačih semen. 
Direktorica knjižnice, Patricija Breznikar, je predstavila 
delovanje Knjižnice semen ter s podžupanom Občine 
Slovenska Bistrica, Modestom Motalnom, svečano odpr-
la knjižnico semen. Zbrani so si z zanimanjem ogleda-
li novo pridobitev in z navdušenjem že izposodili prva 
semena. Trenutno je v predalih knjižnice več kot 80 vrst 

Pomlad je čas za nove začetke in tako tudi čas za pravil-
no pripravo zemlje za setve in delo na vrtu. Zaradi tega 
je bila v mesecu marcu gostja specialistka za zelenjadar-
stvo in okrasne rastline Miša Pušenjak v osrednji knjižnici 
in v kar treh krajevnih knjižnicah: na Pragerskem, Poljča-
nah in na Keblju. Predavanja so se po knjižnicah zvrstila 
na različno tematiko, povsod pa se je zbralo veliko šte-
vilo obiskovalcev, ki so z zanimanjem poslušali nasvete 
strokovnjakinje. 
Rdeča nit vseh predavanj Miše Pušenjak je vsekakor po-
udarek na spremembo pogleda na pridelovanje zelenja-
ve in na samo varstvo rastlin: »Nikoli ne smemo stremeti 
k čim večjemu številu pridelkov, ampak k temu, da jih 
imamo morda malo manj in tiste zdrave.« Skrb za rastli-
ne in zemljo je nujno potrebna, če bomo še vedno že-
leli pridelati dovolj domače zelenjave, saj so vremenski 
ekstremi vedno pogostejši. Samo zdrava in živa prst je 
namreč zagotovilo in pomoč rastlinam, da se v slabših 
pogojih počutijo bolje. Temelj za dobro vrtnarjenje je 
najprej skrb za zemljo. Pogosto je izpostavljala kolobar-
jenje na vrtu, ki je osnovno pravilo narave. Če tega ne 
upoštevamo, izčrpavamo tla, ki niso več prijazna za ra-
stline, ter s tem ponudimo odlične pogoje za širjenje bo-
lezni in škodljivcev. Da pa lahko upoštevamo kolobar, si 
moramo vsako leto posebej oblikovati in načrtovati vrt. 

Uspešna in preizkušena metoda pri načrtovanju je zago-
tovo skrbno narisan vrt, ki ga lahko po potrebi nekoliko 
spreminjamo, glede na dejansko stanje.
Miša Pušenjak je neizčrpen vir znanja, izkušenj in nasve-
tov na področju vrtnarjenja. Zato je na koncu vseh pre-
davanj na vsako zastavljeno vprašanje ali dvom skrbno 
in natančno odgovorila.

Tanja Jakolič

KNJIŽNICA

NASVETI MIŠE PUŠENJAK 

ZAŽIVELA KNJIŽNICA 
SEMEN V SLOVENSKI 
BISTRICI 
Izposodi, vzgoji, deli
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semen, napolnjenih v skoraj 600 vrečic. Knjižnica semen 
se nahaja v časopisni čitalnici v pritličju knjižnice.
Knjižnica ima v projektu še dva partnerja, Zeliščni vrt in 
kmetijo Majnika ter Inštitut Se-Me, s katerimi bo organi-
zirala predavanja in delavnice za otroke. 
Kako si izposojamo semena v knjižnici semen?
Edini pogoj je članstvo v Knjižnici Josipa Vošnjaka in s 
člansko številsko se vpišemo v knjižnico semen. Izposo-
diti si je mogoče tri vrste semena na dan in do deset na 
sezono. Semena nato posadimo, vzgojimo rastline ter 
pridobimo nova semena, katerih del vrnemo v knjižni-
co. Če vzgoja rastlin ni uspešna, navedemo le razlog in s 
tem je posamezna izposoja zaključena. Knjižnica semen 
deluje med februarjem in oktobrom.
Na spletni strani knjižnice so podrobnejše informacije 
ter povezava do zaloge semen, kjer si je mogoče pogle-
dati, katera semena so na voljo.
Več informacij je na voljo na knjižnični spletni strani kjv.
si/dejavnosti-in-projekti/knjiznica-semen in pri skrbni-
cah knjižnice semen Tanji Jakolič (tanja.jakolic@kjv.si) in 
Janji Pepelnak (janja.pepelnak@kjv.si). Vabljeni v knjižni-
co.

Janja Pepelnak

KNJIŽNICA, ZDRAVJE

Vabljeni v naš novi salon
kopalniške opreme v Slovenski Bistrici.
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Za rakom debelega črevesa in danke v Sloveniji letno 
zboli okoli 1.300 ljudi, približno polovica jih umre, ker 
bolezen odkrijejo prepozno. Ta rak se namreč v telesu 
razvija več let brez opaznih bolezenskih znakov, ko pa se 
pojavijo zaznavne težave, je bolezen pogosto že v zelo 
napredovali fazi. Ne le, da je rak na debelem črevesu ali 
danki lahko povsem ozdravljiv, če je odkrit dovolj zgodaj, 
lahko ga tudi preprečimo, če odkrijemo in odstranimo 
predrakave spremembe na sluznici črevesa – polipe. Za 
to imamo v Sloveniji na voljo Program Svit. 
Program Svit je državni program presejanja in zgodnjega 
odkrivanja predrakavih sprememb in raka na debelem 
črevesu in danki, ki je namenjen in brezplačno dostopen 
vsem prebivalcem Slovenije, moškim in ženskam, starim 
od 50 do 74 let, ki imajo urejeno osnovno zdravstveno 
zavarovanje. Ustanovitelj in nosilec programa je Nacio-
nalni inštitut za javno zdravje (NIJZ).
Osebe iz ciljne populacije dobijo po pošti na dom vabilo 
k sodelovanju v program. Za sodelovanje je treba vrniti 
izpolnjeno izjavo o sodelovanju, nakar dobite komplet 
testerjev za odvzem dveh vzorcev blata, s pomočjo ka-
terih vam bodo v Programu Svit ugotovili morebitno 
prikrito krvavitev v blatu, ki bi lahko pomenila prisotnost 
predrakavih sprememb na črevesni sluznici (polipov).
Če je imunokemični test na prikrito krvavitev negativen, 
pomeni, da v vzorcih blata z laboratorijsko preiskavo niso 
zasledili krvi in bolezen najverjetneje ni prisotna. Taki po-
samezniki so v program znova povabljeni čez dve leti (in 
nato na vsake dve leti do dopolnjenega 74. leta starosti). 
Pozitiven izvid ne pomeni nujno raka na debelem čreve-

su ali danki, vendar je v primeru pozitivnega izvida oseba 
napotena na nadaljnjo preiskavo – kolonoskopijo. To je 
preiskava, pri kateri zdravnik specialist gastroenterolog 
s posebnim medicinskim pripomočkom, imenovanim 
endoskop, pregleda celotno debelo črevo. Če ob tem 
odkrije črevesne polipe, jih lahko s pomočjo endoskopa 
tudi odstrani (slika). V primeru, da so v črevesu prisotne 
rakaste spremembe, se bo takoj začelo zdravljenje. Pro-
gram Svit nam zagotavlja priložnost, da 65 do 70 odstot-
kov primerov raka odkrijemo v tako zgodnji fazi, da on-
kološko zdravljenje ni potrebno. 
Spodbudno je to, da se je po najnovejših podatkih iz 
leta 2023 udeležba v Programu Svit na nacionalni ravni 
zvišala na 65,26 odstotka. Udeležba v občini Slovenska 
Bistrica je bila 64,44-odstotna. 
Pri tem vztraja trend višje odzivnosti žensk (70,68 odstot-
ka) od moških (59,51 odstotka). Odkritih je bilo 211 kar-
cinomov in 1.826 napredovalih adenomov.
Večja udeležba v Program Svit nedvomno prispeva k 
večjemu številu odkritih predrakavih in rakavih spre-
memb debelega črevesa in danke v zgodnji fazi, kar 
nam zagotavlja, da je za posameznika zdravljenje manj 
obremenjujoče in predvsem veliko uspešnejše. Zato vas 
želimo spodbuditi, da se zaradi boljšega lastnega zdrav-
ja vabilu za Program Svit tudi odzovete in da s skupnimi 
močmi ohranimo pozitivni trend zmanjševanja breme-
na raka debelega črevesa in danke.
O vseh morebitnih spremembah in novostih/dogodkih 
glede delovanja Programa Svit je na razpolago spletna 
stran Programa Svit: https://www.program-svit.si/za-
-uporabnike/aktualno/obvestila-in-dogodki/.

Milan Stojanović, dr.med., specialist javnega zdravja
(NIJZ – Območna enota Maribor)

ZDRAVJE

Z UDELEŽBO V 
PROGRAM SVIT DO 
BOLJŠEGA ZDRAVJA!
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V Graslovem stolpu v Slovenski Bistrici so v četrtek, 28. 
marca, odprli razstavo z naslovom 1874–1934, ki jo je 
pripravilo Pohorsko društvo general Maister. Vlada Re-
publike Slovenije je namreč leto 2024 razglasila za leto 
generala Rudolfa Maistra.
»Zelo smo veseli in počaščeni, da lahko danes odpira-
mo razstavo o delu in življenju generala Rudolfa Maistra. 
Naše mnenje je, da moramo to prenesti na mlade rodo-
ve in tudi na nas, ki smo odraščali v obdobju, ko niti v 
osnovni šoli nismo slišali besede o tako velikem človeku, 
ki je pomagal ohraniti to, kar imamo danes, se pravi slo-
vensko ozemlje. Tako so lahko naši očetje med letoma 
1941 in 1945 izborili in kar smo leta 1991 dokončno iz-
borili – samostojno in neodvisno Slovenijo. Smo evrop-
ski narod, ki ima priznan svoj jezik, svoje ozemlje, vendar 
pa se moramo dnevno truditi, da to tudi ohranimo,« je v 
svojem govoru poudaril Božidar Zorjan, predsednik Po-
horskega društva general Maister. 
»Za samostojno Slovenijo so bili odločilni številni dogod-
ki v zgodovini in prav je, da se jih spominjamo in za vse, 
kar je s tem povezano, tudi skrbimo. Številnim takim do-
godkom je botroval tudi Rudolf Maister, saj mu je uspelo 

skupaj s svojimi ljudmi zagotoviti, da je ta del Slovenije 
ostal slovenski za nas in tudi za naše zanamce. Posebej 
pomembno se mi zdi, da se to sporočilo prenaša z roda 
v rod, tudi na mlajše rodove, zato da se zavedamo, od 
kod izhajamo in kam sodimo, in da je zelo pomembno 
ohranjanje svobode ter kulture in slovenskega jezika, še 
posebej v časih, ki so polni zelo različnih izzivov, tako 
moderne digitalne družbe, ki zelo krni slovenski jezik, kot 
tudi izzivov, ki smo jim priča v Evropi. Zato je še posebej 
pomembno, da se to izročilo prenaša, in zato še posebej 
pozdravljam odprtje te razstave, za katero verjamem, da 
si jo bo ogledalo čim več obiskovalcev,« pa je ob odprtju 
povedal župan dr. Ivan Žagar.
V kulturnem programu so nastopili učenci Osnovne šole 
Pohorskega odreda. Paulina Potočnik iz 9. a razreda je za-
pela Za Slovenijo, Luna Dobošič in Eva Bezjak sta prebrali 
zgodbo Toneta Partljiča Deklica in general, Kako na OŠ 
Pohorskega odreda vsako leto počastijo spomin na Ru-
dolfa Maistra, sta predstavili Paulina Potočnik in Olivija 
Prešern, Maistrovo pesem Rožmarin pa je recitirala Gala 
Aurednik.

T.A. 

V GRASLOVEM STOLPU 
RAZSTAVA V SPOMIN NA 
RUDOLFA MAISTRA 
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Želite podariti nekaj unikatnega in pristnega? 
Nekaj s pridihom naše pokrajine?

“Minister za zdravje opozarja:
Prekomerno pitje alkohola škoduje zdravju!”

Svoj nakup lahko opravite pri vinarjih doma ali se 
oglasite v Turistično informativnem centru, kjer je na 
voljo pestra paleta vin, primernih za vsak okus in k 
vsem odtenkom razpoloženja.

Podarite vrhunska 
lokalna vina

Ob krajevnem prazniku so v prostorih gasilskega doma 
na Zgornji Polskavi odprli tudi razstavo gasilskih našitkov, 
čelad in drugih eksponatov. Avtor razstave je predsednik 
Prostovoljnega gasilskega društva Zgornja Polskava Lo-
vro Metikoš, ki je tudi član Društva za ohranjanje gasilske 
dediščine. Zbirateljstvo je namreč njegov hobi. Tekom 
let je nastala obsežna zbirka, ki jo je prvič predstavil na 
tej razstavi. V zbirki je že več kot 2000 različnih našitkov 
iz več kot 30 držav sveta. Na ogled so bili tudi zborniki in 
brošure ter gasilske čelade. Na odprtju razstave sta zbra-
ne pozdravila tudi predsednik Gasilske zveze Slovenska 

Bistrica Slavko Pitrof in predsednik Društva za ohranjanje 
gasilske dediščine Slovenije Janez Lipovnik.  

T.A.

GASILSKA RAZSTAVA NA 
ZGORNJI POLSKAVI 

V Domu športa in kulture Poljčane so v četrtek, 28. 
marca, izvedli območno srečanje otroških folklornih 
skupin. Na prireditvi z imenom Ringaraja, ki jo je prip-
ravila območna izpostava Javnega sklada za kulturne 
dejavnosti Slovenska Bistrica v sodelovanju z občino 
Poljčane in KUD Janko Živko Poljčane, je nastopilo pet 
skupin iz občin Slovenska Bistrica, Poljčane in Mako-
le, in sicer otroška folklorna skupina Mehurčki iz Vrtca 
Otona Župančiča Slovenska Bistrica, Mlajša folklorna 

skupina Krog Društva za kulturno vzgojo Krog, otroška 
folklorna skupina Osnovne šole Kajetana Koviča Poljča-
ne, otroška folklorna skupina Akacija Osnovne šole Ani-
ce Černejeve Makole in starejša folklorna skupina Krog 
Društva za kulturno vzgojo Krog. 

T.A.

OBMOČNO SREČANJE 
OTROŠKIH 
FOLKLORNIH SKUPIN

VOZNIKA IN DOSTAVLJAVCA
PRODAJNEGA SVETOVALCA
Pričakujemo: IV ali V stopnjo izobrazbe, 
poznavanje regije, urejenost, motiviranost
 in delovno naravnanost
Nudimo: dolgoročno zaposlitev v urejenem 
in perspektivnem podjetju, služben avto, 
izobraževanje in možnost napredovanja

Smo zastopnik vodilnih proizvajalcev higienskih izdelkov za profesionalno rabo Kimberly-Clark, Tork, Celtex. 

PRIJAVE Z ŽIVLJENJEPISOM POŠLJITE 
PO POŠTI ALI NA MAIL:
ALJA.ZEVNIK@KOTORNA.SI«

KOTORNA D.O.O.
BRNČIČEVA ULICA 19E, 1231 LJUBLJANA – ČRNUČE
TEL. / 01 56 13 226  

info@kotorna.si  www.kotorna.si

ZA PODROČJE ŠTAJERSKE IN PREKMURJA ZAPOSLIMO:
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